
Índice 

 

1 I N T R O D U Ç Ã O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

2 E S T R A T É G I A  D E  D E S E N V O L V I M E N T O  2007-2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

3 A S  G R A N D E S  O P Ç Õ E S  D O  P L A N O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

3.1 O  P P I  - P l a n o  P l u r ia n u a l  d e  in v e s t im e n t o s ........................................11 

4    S í nt es e da s  R eceit a s  e da s  D es p es a s  … … … … … … … … … … … … 13 

5 M A P A S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

5.1 G O P ......................................................................................................15 
5.2  P P I .......................................................................................................16  
5.3 A c t iv id a d e s  M a is  R e l e v a n t e s ...............................................................17  
5.4 O r ç a m e n t o ...........................................................................................18  

5.4.1 M a p a  R E S U M O …………………………….…………………………….. 18  

5.4.2     N o t a s  e x p l ic a t iv a s ……………………………………………………. 19                 

 

 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 2 

1 INTRODUÇÃO 

O documento que agora se apresenta contém as Grandes Opções do Pl ano para o quadri éni o 
2007-201 0 e o Orçamento para o ano 2007 do Muni cí pi o de Ferrei ra do Z ê z ere, documentos 
prev i si onai s el ab orados segundo o D ec-Lei  n.º  5 4 -A/ 9 9  de 22 de Fev erei ro e respecti v as al terações 
posteri ormente i ntroduz i das. 
Os documentos prev i si onai s, em ci ma ref erenci ados, consti tui rã o a parti r do momento da sua 
aprov açã o, os I nstrumentos de Gestã o do Muni cí pi o de Ferrei ra do Z ê z ere, cuj a def i ni çã o assentou 
na anál i se e compati b i l i z açã o entre as necessi dades do concel h o e dos recursos f i nancei ros 
di sponí v ei s e na determi naçã o de pri ori dades de real i z açã o e na rentab i l i dade das acções. 
 N o respei to i ntegral  pel o POC AL, o Muni cí pi o el ab orou para do perí odo 2007-201 0 as Grandes 
Opções do Pl ano, que ex pl i ci tam a estratégi a de desenv ol v i mento de médi o praz o para o concel h o 
de Ferrei ra do Z ê z ere consub stanci ada em proj ectos de i nv esti mento e acções os quai s 
consti tuem, respecti v amente, o Pl ano Pl uri anual  de I nv esti mentos e as Acti v i dades mai s 
R el ev antes, cuj os respecti v os mapas se encontram no ponto 5  do presente documento. 
As Grandes Opções do Pl ano sã o um i nstrumento de programaçã o técni ca e f i nancei ra de médi o 
praz o que se ref l ecte, a curto praz o, no Orçamento muni ci pal  def i ni do para o ano 2007 no qual  se 
espel h a a prev i sã o das recei tas e das despesas para o pró x i mo ano.  
À  el ab oraçã o do Orçamento muni ci pal  assi sti u um processo de av al i açã o dos recursos f i nancei ros 
( recei tas correntes e recei tas de capi tal )  v i sando a gestã o raci onal  dos mesmos, de f orma a 
garanti r a cob ertura das despesas ob ri gató ri as ( despesas correntes)  e do conj unto de acções de 
i nv esti mento prev i stos no PPI  ( despesas de capi tal ) , b em como das Acti v i dades Mai s R el ev antes. 
D e ref eri r que se i ni ci a em J anei ro de 2007 a ex ecuçã o do nov o Q uadro C omuni tári o de Apoi o 
( Q R E N -2007-201 3 ) , e que o mesmo apresenta ai nda mui tas duv i das, das quai s se destacam as 
segui ntes: 

� Q uai s as tax as de comparti ci paçã o?  
� Q ual  o montante de FE D E R  atri b uí do ao C oncel h o de Ferrei ra do Z ê z ere para o 

perí odo 2007-201 3 ?  



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 3 

� Q ual  a di stri b ui çã o temporal  desses Fundos?  
� Q uai s os proj ectos f i nanci áv ei s?  
� Q ual  o v al or mí ni mo das candi daturas?  

 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 4 

2 E S TRA TÉ G I A  DE  DE S E NV OL V I M E NTO 20 0 7-20 10  

Como é do conhecimento de todos, as G r a ndes  O p ç õ es  do  P l a no  consu b stanciam-se 
em acç õ es e p r oj ectos de inv estimento q u e r ef l ectem as á r eas de inter v enç ã o estr atég ica 
p ar a o p r ocesso de desenv ol v imento har monioso e su stentado do concel ho de F er r eir a do 
Z ê z er e.   

A ssim a def iniç ã o dos D ocu mentos P r ev isionais:   

� G r a ndes  O p ç õ es  do  P l a no ,  
� P l a no  P l u r ia nu a l  de I nv es t im ent o s ,  
� A ct iv ida des  M a is  R el ev a nt es , 
� O r ç a m ent o , 

f or am p r ecedidos de u m p r ocesso de r ef l ex ã o ap r of u ndada sob r e os v ector es de 
desenv ol v imento p r etendidos p ar a o concel ho a médio p r az o, em cu j a concr etiz aç ã o a 
A u tar q u ia se encontr a emp enhada e tendo semp r e u m p ap el  deter minante, q u er  enq u anto 
ó r g ã o com r esp onsab il idades de r eal iz aç ã o, q u er  enq u anto p r incip al  mob il iz ador  e 
ag l u tinador  de v ontades, p r omotor  de v antag ens comp ar ativ as e comp etitiv as e v eí cu l o 
p r ef er encial  dos anseios e r eiv indicaç õ es das p op u l aç õ es q u e r esidem e ex er cem as su as 
activ idades no concel ho, j u nto dos ó r g ã os da A dministr aç ã o Centr al .  

N este sentido, o M u nicí p io de F er r eir a do Z ê z er e def ine as seg u intes á r eas estr atég icas de 
inter v enç ã o:  

I . Reforço dos serviços e equipamentos de apoio à população – T rata-se de uma aposta 
nos serv i ços soci ai s, na cul tura, desporto e tempos l i v res, que v i sam mel h orar 
si gni f i cati v amente a qual i dade de v i da de todos os h ab i tantes do C oncel h o de Ferrei ra do 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 5 

Z ê z ere e que tem como pri nci pai s pi l ares: 
� A p o io  a o s  id o s o s : 

 C onti nuar a apoi ar as I nsti tui ções do C oncel h o que prestam apoi o aos mai s i dosos; 
 T ransporte e acti v i dades na pi sci na Muni ci pal ; 
 C artã o do I doso; 
 Apoi o à  recuperaçã o de h ab i tações degradas; 

� U m a  c l a r a  a p o s t a  n a s  c r ia n ç a s  e  j o v e n s : 
 Co n s t r u ç ã o  d o  P a r q u e  d e  L a z e r  n a  V il a  q u e  e n g l o b a : 

� C ourt de T éni s, 
� Parque I nf anti l , 
� C ampo de Futeb ol  7 em R el v a S i ntéti ca, 
� Pol i desporti v o descob erto, 
� Pi sta de desportos radi cai s, 

 U m a  a p o s t a  n a  m a s s if ic a ç ã o  d o  a c e s s o  à  I N TE R N E T: 
� Manutençã o do Actual  E spaço I N T E R N E T , 
� Manutençã o dos acessos  I N T E R N E T  na B i b l i oteca Muni ci pal , 
� I nstal açã o de I N T E R N E T  nos J ardi ns-de-i nf â nci a, 
� I nstal açã o de um H OT S POT  na V i l a, 

 Manutençã o das E scol as e  j ardi ns-de-i nf â nci a, 
 N ú cl eo E scol ar de Arei as – Aqui si çã o de equi pamentos, 
 C onti nuaçã o da construçã o dos pol i desporti v os nas f reguesi as, 

� U m a  c l a r a  a p o s t a  n a  E d u c a ç ã o ,  Cu l t u r a  e   Te m p o s  l iv r e s :  Manter a aposta que f oi  ef ectuada na cul tura neste ú l ti mos anos, nomeadamente:  
� Aul as de dança; 
� Aul as de N ataçã o para al unos do 1 º  C i cl o; 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 6 

� Acti v i dades na b i b l i oteca Muni ci pal ; 
� Acti v i dades na E scol a Fi x a de T râ nsi to; 
� Acti v i dades l ú di co/ desporti v as nos pol i desporti v os 
� D i a Mundi al  da cri ança; 
� Festa de N atal ; 
� V erã o em Accçã o; 
� Acti v i dades em mei o aquáti co para i dosos; 
� Festa da Pri mav era para a 3 ª  i dade; 
� T eatro; 
� E ncontro de grupos de teatro do C oncel h o; 
� C omemorações do Feri ado Muni ci pal ; 

� U m a  Cl a r a  a p o s t a  n o  D e s p o r t o :  
 Manutençã o do apoi o aos C l ub es e Associ ações do C oncel h o: 

� Manutençã o dos sub sí di os mensai s atri b uí dos, 
� R eal i z açã o da Prov a de March a Atl éti ca, 

 R eal i z açã o do T ornei o de Futsal , 
 Promoçã o e apoi o à  real i z açã o de prov as desporti v as de â mb i to D i stri tal / N aci onal  
 C ol ocaçã o de R el v ado S i ntéti co para a prati ca de Futeb ol  de 1 1  no C ampo Muni ci pal  E ng. Lopo de C arv al h o 
 C onstruçã o de C ompl ex o D esporti v o/ C entro de E stági os, 

 

I I . P romoção do desenvolvimento ec onó mic o – É  ob j ecti v o deste ex ecuti v o atrai r para o 
C oncel h o nov as empresas de modo a rev i tal i z ar o teci do econó mi co, cri ando nov as 
oportuni dades de emprego. T rata-se de uma v ertente do desenv ol v i mento do C oncel h o, 
f ortemente l i gada aos pri v ados. N o entanto o ex ecuti v o dará o seu apoi o atrav és da cedê nci a 
de l otes i ndustri ai s na Z ona I ndustri al  de Lamei ras que potenci em a v i nda de nov as 
empresas. 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 7 

I I I . Q ualific ação urb aní stic a – E m 2007 conti nuará a ex ecuçã o do Proj ecto U R B C OM, que v i sa 
a renov açã o U rb ana da V i l a de Ferrei ra do Z ê z ere. N as f reguesi as pretende-se conti nuar as 
renov ações das sedes de Freguesi a. 

 

I V . A m b ie n t e  – A aposta f oi  a cob ertura i ntegral  das Z onas R i b ei ri nh as, estando neste 
momento em ex ecuçã o o “ S istema de saneamento de B airrada,  B airradinh a e 
C ardal”  

N este momento decorrem estudos por parte da empresa “ Aguas do C entro, S .A”  que v i sam a 
construçã o, a curto praz o, das restantes redes em “ b ai x a” ; pel o que se perspecti v a  que sej a 
essa empresa a suportar na total i dade essas redes. 

S endo assi m, e uma v ez  que ai nda nã o se conh ece na i ntegra o pró x i mo Q uadro C omuni tári o, 
optou-se por nã o prev er em 2007 a ex ecuçã o de nov as redes em “ b ai x a” , poi s caso se v enh a a 
concreti z ar a ex ecuçã o das redes em “ b ai x a”  pel a empresa “ Aguas do C entro, S .A” , permi ti rá 
af ectar o FE D E R  a outras ob ras. 

V . M elh orar os ní veis de ac essib ilidades e de mob ilidade do c onc elh o: Mantê m-se a 
aposta na mel h ori a da rede v i ári a do C oncel h o, pretende-se mel h orar as acessi b i l i dades a 
todas as sedes de f reguesi a. U ma das apostas para este mandato será o estudo, para 
posteri or construçã o, de uma v ari ante a Pi as e as “ C urv as do Ameal ” , possi b i l i tando a 
mel h ori a si gni f i cati v a do acesso das Freguesi as de Arei as, C h ã os e Pi as à  sede do C oncel h o. 
D e sal i entar que esse estudo está mui to dependente da def i ni çã o do T raçado do I C 3  para 
N orte, tendo o ex ecuti v o Muni ci pal  mani f estado o i nteresse pel a “ sol uçã o 1 ”  do ref eri do 
estudo, uma v ez  que é a que mel h or serv e o C oncel h o de Ferrei ra do Z ê z ere, poi s i ri a cri ar 
um N ó  de acesso na Freguesi a de Pi as, que serv i ri a as Freguesi as de Pi as, Aguas B el as, 
Arei as e C h ã os e mesmo Ferrei ra do Z ê z ere, e outro N ó  na Z ona de C ab aços, que serv i ri a as 
Freguesi as de B eco, Pai o Mendes e D ornes. 

 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 8 

A este conj unto de áreas estratégi cas corresponde à  real i z açã o de acções e proj ectos que 
i ntegram as Grandes Opções do Pl ano do quadri éni o 2007-201 0, dos quai s se destacam 
aquel es que assumem uma mai or i mportâ nci a na concreti z açã o da estratégi a de 
desenv ol v i mento def i ni da: 

Proj ecto Montante Ano 
C onstruçã o de Pol i desporti v o em Aguas B el as 9 27.4 00,00€ 2007-2009  
C onstruçã o de Pol i desporti v os nas Freguesi as 3 9 4 .6 6 2,00 2007-2009  
E di f í ci o da Q ui nta do Adro e Z ona E nv ol v ente 3 00.000,00€ 2007-2009  
Parque de Laz er – “ Q ui nta do Adro”  1 .220.000,00€ 2007-201 0 
Pav i l h ã o Mul ti usos 1 .000.000,00€ 2007-201 0 
C ompl ex o D esporti v o/ C entro de E stági os 8 5 0.000,00€ 2007-201 0 
R el v ado S i ntéti co 3 00.000,00€ 2007 
Mercado Muni ci pal  ( I ncl ui  E staci onamento)  2.76 4 .26 1 ,00€ 2007-201 0 
U R B C OM 5 21 .5 00€ 2007 
Pav i mentaçã o de R uas e E stradas 3 .5 6 3 .8 00€ 2007-201 0 

 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 9 

3  A S  GRA NDE S  OP ÇÕ E S  DO P L A NO 

Atendendo à s áreas estratégi cas de desenv ol v i mento para o concel h o de Ferrei ra do Z ê z ere e 
respecti v os proj ectos, e no estri to cumpri mento dos pri ncí pi os consagrados no POC AL no que 
concerne a el ab oraçã o das GOP – Grandes Opções do Pl ano, o Muni cí pi o de Ferrei ra do Z ê z ere 
def i ni u para o quadri éni o 2007-201 0 um total  de 10 4 p r o j e c t o s  e 2 0  a c t iv id a d e s  m a is  
r e l e v a n t e s , correspondendo a um in v e s t im e n t o  g l o b a l  d e  17 .52 6 .150 , 0 0  €. 

 

G O P  – D I S T R I B U I Ç Ã O  A N U A L  D O  I N V E S T I M E N T O  – 2007-2010 
A no  I nv es t im ent o  A nu a l  P er cent a g em  
2007 6 . 8 73. 200,00€ 39. 22% 
2008  5. 08 5. 100,00€ 29. 01% 
2009 3. 6 37. 000,00€ 20. 75% 
2010 1. 930. 8 50,00€ 11. 02% 

T o t a is  . . . . . . . .  17. 526 . 150,00€ 100. 000% 

A programaçã o do i nv esti mento ao l ongo do quadri éni o tev e como b ase as pri ori dades de 
real i z açã o dos proj ectos f ace as necessi dades mai s prementes, b em como a compl ementari dade 
entre os v ári os proj ectos. Outro f actor de i mportâ nci a v i tal  para o pl aneamento é sem somb ra de 
dú v i da é a f onte de f i nanci amento. Mui to possi v el mente será necessári o f az er al gumas 
reprogramações de proj ectos durante o quadri éni o 2007-201 0, dev i do a di f i cul dade de consegui r 
garanti r a f onte de f i nanci amento adequada a cada proj ecto, de modo a potenci ar ao máx i mo os 
f undos muni ci pai s.  



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 10  

C omo se pode v eri f i car, a di stri b ui çã o anual  do i nv esti mento prev i sto para o quadri éni o aponta 
para um mai or esf orço de i nv esti mento no pri mei ro ano ( 3 9 .22%  do total ) . 

C omo j á f oi  oportunamente ref eri do, as Grandes Opções do Pl ano sã o consti tuí das pel o PPI  – 
Pl ano Pl uri anual  de I nv esti mento e Acti v i dades Mai s R el ev antes. N o PPI  i ncl uem-se todas as 
acções de i nv esti mento, enquanto que nas acti v i dades mai s rel ev antes sã o i ncl uí das acções, que 
do ponto de v i sta da despesa sã o consi deradas como despesa corrente mas que, dada a 
i mportâ nci a que assumem para a concreti z açã o da estratégi a de desenv ol v i mento preconi z ada 
pel a Muni cí pi o, sã o i ncorporadas nas Grandes Opções do Pl ano. 

S erá natural  que, dadas as caracterí sti cas de i nv esti mento que o PPI  tem, recaí a sob re el e o mai or 
nú mero de proj ectos 10 4 e o mai or v ol ume de i nv esti mento ( 9 5.57 % d o  in v e s t im e n t o  t o t a l  
p a r a  o  q u a d r ié n io  2 0 0 7 / 2 0 10 ). 

 

2007-2010 

N º  de P r o j ect o s  E U R O  % - G O P  

P . P . I  104 16 . 749. 6 50€ 95. 57% 

A . M . R  20 776 . 500€ 4. 43% 

G O P  124 17. 526 . 150€ 100. 00% 

 

 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 11 

3.1 O PPI - P L A NO P L URI A NUA L  DE  I NV E S TI M E NTOS . 

 

D o v ol ume total  de i nv esti mento prev i sto nas GOP, 9 5 . 5 7 % c orresponde à realiz ação dos 
1 0 4  proj ec tos insc ritos no P P I  – P lano P lurianual de I nvestimentos, cuj a ex ecuçã o 
prev i sta para o ano de 2007 é de 6 .6 0 4.7 0 0 €� 39 .43%, do i nv esti mento gl ob al  para o 
quadri éni o. 

PPI - DISTRIBUIÇÃO ANUAL

0 €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

6.000.000 €

7.000.000 €

PPI ANUAL 6.604.700 € 4.919.400 € 3.467.700 € 1.757.850 €
2007 2008 2009 2010

 

C omo se pode v eri f i car, a di stri b ui çã o anual  do i nv esti mento corresponde à  tendê nci a v eri f i cada 
nas GOP. 
 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 12 

 
V ej amos agora a di stri b ui çã o do nú mero de proj ectos de i nv esti mento por ob j ecti v o: 
 

OBJECTIVO N º  D E P R OJECTOS  IN VES TIM EN TO           % 
0 1-E D U C A Ç Ã O  7 º  4 3 º  973. 20 0  € 14, 74%  
0 2-C U L T U R A ,  D E S P O R T O  E  T E M P O S  L I V R E S  2 º  19 5 º  829. 850  € 12, 57%  
0 4-H A B I T A Ç Ã O  E  U R B A N I S M O  4 º  14 2 º  1. 422. 10 0  € 21, 53%  
0 5-S A N E A M E N T O  E  S A L U B R I D A D E  5 º  8 4 º  894. 40 0  € 13, 54%  
0 7-D E S E N V .  E C O N O M I C O  E  A B A S T .  P U B L I C O  1 0 º  3 1 1 º  15. 90 0  € 0 , 24%  
0 8-T U R I S M O  1 1 º  2 6 º  227. 0 0 0  € 3, 44%  
0 9-D E F E S A  D O  M E I O  A M B I E N T E  9 º  3 9 º  87. 90 0  € 1, 33%  
10 -M O B I L I A R I O  E  E Q U I P A M E N T O  6 º  5 8 º  158. 80 0  € 2, 40 %  
11-T R A N S P O R T E S  8 º  4 1 0 º  70 . 0 0 0  € 1, 0 6%  
12-C O M U N I C A Ç Õ E S  E  T R A N S P O R T E S  1 º  26 1 º  1. 697. 60 0  € 25, 70 %  
13-C O M U N I D A D E  U R B A N A  M É D I O  T E J O  3 º  15 7 º  220 . 450  € 3, 34%  
14-C A N I L  I N T E R -M U N I C I P A L  1 2 º  1 1 2 º  7. 50 0  € 0 , 11%  

TOTA IS  … …  1 0 4  6 . 6 0 4 . 7 0 0 , 0 0  € 1 0 0 , 0 0 % 
 

D a “ l ei tura”  do quadro f aci l mente se v eri f i ca que o Ob j ecti v o 1 2 é o 1 º  em N ú mero de Proj ectos 
( 26 )  e em v al or de I nv esti mento ( 1 .6 9 7.6 00€) , por sua v ez  o Ob j ecti v o 1 4 , é o 1 2º  quer em 
nú mero de proj ectos, quer em v al or. 
 
 
 

 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 13 

3 S Í NTE S E  DA S  RE C E I TA S  E  DA S  DE S P E S A S . 

N os quadros e gráf i cos que se seguem apresenta-se uma sí ntese das recei tas e das despesas para 
o pró x i mo ano econó mi co. 
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTAL 
DESIGNAÇÃO 

CORRENTES CAPITAL 
TOTAL 

RECEITAS 5,339,097 € 6,815,342 € 12,154,439 € 

DESPESAS 5,225,231 € 6,929,208 € 12,154,439 € 

DIFERENÇA 113,866 € -113,866 €   

 
D a ob serv açã o deste quadro v eri f i ca-se que a R ecei ta e a D espesa prev i stas para o ano 2007 
ascendem a 1 2.1 5 4 .4 3 9 €. 
Apresenta-se agora 2 gráf i cos que permi tem anal i sar a composi çã o da D espesa e da R ecei ta: 
 

RECEITAS

43.93%

56.07%

CORRENTES CAPITAL  

DESPESAS

42.99%

57.01%

CORRENTES CAPITAL  
V eri f i ca-se que as D espesas de C api tal  representam 5 7,01 %  das D espesas ( dev em representar no 
mí ni mo 5 5 % ) , e que as D espesas C orrentes sã o total mente f i nanci adas pel a R ecei ta C orrente, 
cumpri ndo-se assi m as regras do E qui l í b ri o Orçamental . 



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 14 

4 MAPAS 

Neste ponto apresentam-se,  sob  a f orma d e mapa,  as G O P  – G rand es O pç õ es d o P l ano,  
su b d i v i d i d as em P P I  – P l ano P l u ri anu al  d e I nv esti mentos e A c ç õ es M ai s R el ev antes,  e b em c omo o 
O rç amento M u ni c i pal  para o ano 2 0 0 7 . 
 
  



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 15 

 

4.1 G O P  



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

01 Educação

01 001 Pré-escolar

134.68201 001 Conservação e arranjos dos edifícios escolares 02  07010305  O 50103 01/2002 12/2010 60.000 60.000 21.200 21.800 22.1009.5822002/2

26.75301 001 As TIC no Pré-Escolar 02  07011002  O 00103 01/2006 12/200720 45 15.000 15.00011.7532006/8

75.000 21.200 21.800 22.100 161.43521.335Totais do Programa 001: 75.000

01 002 Ensino Básico

24.36601 002 Aquisição mobiliário escolar (equip. escolar) 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5002.9662002/4

1.344.96801 002 Centro Escolar de Areias 02  07010305  E 20103 01/2002 12/200765 893.000 893.000451.9682002/6

898.200 5.300 5.400 5.500 1.369.334454.934Totais do Programa 002: 898.200

Totais do Objectivo 01: 973.200 0 26.500 27.200 27.600 0 1.530.769476.269 973.200

02 Cultura Desporto e Tempos Livres

02 001 Cultura

21.70002 001 Equip./mobiliário p/ Biblioteca Municipal 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.500 5.7002002/7

24.71002 001 Aquisição Livros/CD´s/Videos p/ Biblioteca 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.500 5.7003.0102002/8

5.00002 001 Construção de Edifício Sócio Cultural 02  07010302  E 40103 01/2004 12/200755 35 5.000 5.0002002/9

02 001 Programa Cultural2002/5002

134.47202 001 Aquisição de serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 30.000 30.000 30.600 31.300 31.90010.6722002/5002 1

42.46702 001 Aquisição de bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 10.000 10.000 10.200 10.400 10.6001.2672002/5002 2

86.90002 001 Equipamento do Cine-Teatro 02  07011002  O 50103 01/2003 12/2010 78.500 78.500 2.700 2.800 2.9002003/3

5.00002 001 Equipamento Edifício Sócio Cultural 02  07011002  O 50103 01/2006 12/2007 5.000 5.0002006/4

6.82202 001 Espaço Internet na Biblioteca 02  07011002  O 00103 01/2006 12/200720 45 2.500 2.5004.3222006/9

141.400 54.100 55.500 56.800 327.07119.271Totais do Programa 001: 141.400

02 002 Desporto e Tempos Livres

65.00002 002 Praias Fluviais 02  07010406  O 50103 01/2001 12/2010 15.500 15.500 16.000 16.500 17.0002002/10

58.25002 002 Equip. Gimnodesportivo e Piscina 02  07011002  O 50103 01/2002 12/200745 45 58.250 58.2502002/11

394.66202 002 Construção de polidesportivos freguesias 02  07010406  E 40103 01/2000 12/200965 20.000 20.000 125.000 125.000124.6622002/12

25.30002 002 Equipamento para Polidesportivos 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2009 10.300 10.300 5.000 10.0002002/13

927.40002 002 Gimnodesportivo de Águas Belas 02  07010302  E 105  01/2004 12/200985 21.400 21.400 600.000 306.0002002/17

02 002 Espaço Internet2002/18

1.50002 002 Equipamento Informático 02  070107    O 50103 01/2002 12/2007 1.500 1.5002002/18 1



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

02 Cultura Desporto e Tempos Livres

02 002 Desporto e Tempos Livres

1.50002 002 Equipamento Básico 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2007 1.500 1.5002002/18 2

02 002 Actividades Desportivas2002/5003

22.67102 002 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5001.2712002/5003 1

21.40002 002 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5002002/5003 2

02 002 Tempos Livres2002/5004

22.29102 002 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5008912002/5004 1

84.55802 002 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 20.000 20.000 20.400 20.800 21.2002.1582002/5004 2

20.60002 002 Manutenção do Campo de Futebol Municipal "Eng.º
Lopo de Carvalho"

02  07010406  A 50103 01/1900 12/2010 5.000 5.000 5.100 5.200 5.3002003/1

1.220.00002 002 Construção de Parque de Lazer - "Quinta do Adro" 02  07010406  E 10103 01/2004 12/201085 120.000 120.000 700.000 200.000 200.0002004/1

300.00002 002 Edifício da Quinta do Adro  e  Zona envolvente 02  07010405  E 00103 01/2005 12/200985 100.000 100.000 100.000 100.0002005/1

850.00002 002 Complexo Desportivo/Centro de Estágios 02  07010406  E 00103 01/2007 12/201085 50.000 50.000 200.000 500.000 100.0002006/5

1.000.00002 002 Pavilhão Multiusos 02  07010302  E 00103 01/2007 12/201085 25.000 25.000 100.000 625.000 250.0002006/6

300.00002 002 Relvado Sintético - Medida 2 - " O Primeiro Relvado" 02  07010302  A 50103 01/2007 12/200775 300.000 300.0002007/10

764.050 1.887.400 1.924.700 610.000 5.315.132128.982Totais do Programa 002: 764.050

Totais do Objectivo 02: 905.450 0 1.941.500 1.980.200 666.800 0 5.642.203148.253 905.450

03 Acção Social

03 001 Acção Social

03 001 Apoio a Famílias Carênciadas2002/5005

63.18003 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2006 12/2010 15.000 15.000 15.300 15.600 15.9001.3802002/5005 1

21.40003 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2006 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5002002/5005 2

03 001 Comissão de Protecção de Crianças e Jovens2002/5006

21.97403 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5005742002/5006 1

23.17203 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5001.7722002/5006 2

03 001 Rede Social2006/1

21.43203 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2006 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.500322006/1 1

21.40003 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2006 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5002006/1 2

41.000 41.800 42.600 43.400 172.5583.758Totais do Programa 001: 41.000

Totais do Objectivo 03: 41.000 0 41.800 42.600 43.400 0 172.5583.758 41.000



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

04 Habitação e Urbanismo

04 002 Planeamento Urbanístico

199.59304 002 Aquisição Terrenos Zona Industrial 02  070101    O 50103 01/1994 12/200790 190.000 190.0009.5932002/20

1.240.27204 002 Infraestruturas Zona Industrial 02  07010413  E 30103 01/2002 12/200790 159.300 159.3001.080.9722002/21

2.50004 002 Estação Central de Camionagem 02  07010413  E 40103 01/2002 12/200790 2.500 2.5002002/22

24.32104 002 Aquisição terrenos interesse para o Município 02  070101    O 50103 01/2002 12/2007 15.000 15.0009.3212002/23

5.00004 002 Infraestruturas na pista das Valadas 02  07010401  O 50103 01/1999 12/2007 5.000 5.0002002/24

25.00004 002 Construção de Passeios 02  07010401  O 50103 01/2002 12/2007 25.000 25.0002002/26

29.26904 002 Construções de Muros 02  07010401  O 50103 01/2002 12/2007 25.000 25.0004.2692002/27

936.73904 002 Revitalização sedes Freguesia 02  07010401  E 40103 01/2002 12/200925 65 190.000 190.000 300.000 300.000146.7392002/30

35.00004 002 Ligação Av. 13 de Junho a Rua Eduardo Mota 02  07010401  E 00103 01/2002 12/2007 35.000 35.0002002/31

2.764.26104 002 Alt./ampl.Merc.Munic.(incl.Estac.Cob. e desc.) 02  07010303  E 10103 01/2002 12/201085 700.000 700.000 900.000 600.000 532.00032.2612002/32

40.00004 002 Elaboração Plano Pormenor, P.Urban. Estudos 02  020220    O 50103 01/2002 12/2007 40.000 40.0002002/5007

1.386.800 1.200.000 900.000 532.000 5.301.9551.283.155Totais do Programa 002: 1.386.800

04 003 Iluminação Pública

43.84204 003 Infraestruturas Eléctricas 02  07010404  O 50103 01/2001 12/2010 10.300 10.300 10.600 10.900 11.2008422002/33

10.300 10.600 10.900 11.200 43.842842Totais do Programa 003: 10.300

04 004 Urbanização

25.00004 004 Aquisição de Imóveis 02  07010202  O 50103 01/2002 12/200750 25.000 25.0002002/34

10.00004 004 Cartografia do Concelho 02  070115    O 50103 01/2000 12/2007 10.000 10.0002002/124

30.00004 004 Revisão do PDM 02  070115    O 10103 01/2002 12/2007 30.000 30.0002002/125

65.000 65.000Totais do Programa 004: 65.000

Totais do Objectivo 04: 1.462.100 0 1.210.600 910.900 543.200 0 5.410.7971.283.997 1.462.100

05 Saneamento e Salubridade

05 001 Rede de Esgotos

15.00005 001 Elab.Proj.Redes Saneamento Básico 02  07010402  O 50103 01/2002 12/2007 15.000 15.0002002/38

13.25205 001 Manutenção da rede de esgotos 02  07010402  O 50103 01/2002 12/2007 10.000 10.0003.2522002/39

420.00005 001 Sistema de Saneamento de Bairrada, Bairradinha e
Cardal.

02  07010402  E 003  01/2004 12/200765 420.000 420.0002003/11



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

05 Saneamento e Salubridade

05 001 Rede de Esgotos

424.06805 001 Sistema de Saneamento de Outeiros/Ferreira do
Zêzere

02  07010402  E 00103 01/2006 12/200785 400.000 400.00024.0682006/3

845.000 872.31927.319Totais do Programa 001: 845.000

05 002 Higiene Pública

46.07005 002 Aquisição de contentores 02  07011001  O 50103 01/2002 12/2010 10.000 10.000 10.200 10.400 10.6004.8702002/40

62.77305 002 Aquisição de Viaturas afectas ao sistema de recolha
de resíduos (leasing)

02  070207    O 50103 01/2002 12/2009 24.200 24.200 18.800 2.40017.3732003/2

41.20005 002 Aquisição e reparação de viaturas afectas ao sistema
de recolha de resíduos

02  07010601  O 50103 01/2003 12/2010 10.000 10.000 10.200 10.400 10.6002003/14

44.200 39.200 23.200 21.200 150.04322.243Totais do Programa 002: 44.200

05 004 Cemitérios

22.00005 004 Manutenção do Cemitério da Vila 02  07010412  O 50103 01/2001 12/2010 5.200 5.200 5.400 5.600 5.8002002/42

5.200 5.400 5.600 5.800 22.000Totais do Programa 004: 5.200

Totais do Objectivo 05: 894.400 0 44.600 28.800 27.000 0 1.044.36249.562 894.400

06 Protecção Civil

06 001 Protecção Civil

06 001 Serviço Municipal de Protecção Civil2002/5010

21.48406 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.000 5.000 5.100 5.200 5.3008842002/5010 1

20.60006 001 Aquisição de serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 5.000 5.000 5.100 5.200 5.3002002/5010 2

10.000 10.200 10.400 10.600 42.084884Totais do Programa 001: 10.000

Totais do Objectivo 06: 10.000 0 10.200 10.400 10.600 0 42.084884 10.000

07 Desenvolvimento Económico e Abastecimento Público

07 001 Água

22.00207 001 Prolongamento de Redes de Abastecimento 02  07010407  O 50103 01/2001 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5006022002/44

26.53207 001 Reparação de condutas 02  07010407  O 50103 01/2001 12/2010 5.200 5.200 5.300 5.400 5.5005.1322002/47

27.39107 001 Inst. ramais/repar.Aquisição contadores água 02  07011002  O 50103 01/2001 12/2010 5.500 5.500 5.600 5.700 5.8004.7912002/48

15.900 16.200 16.500 16.800 75.92510.525Totais do Programa 001: 15.900

Totais do Objectivo 07: 15.900 0 16.200 16.500 16.800 0 75.92510.525 15.900



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

08 Turismo

08 002 Turismo

140.00008 002 Construção de parque de campismo 02  07010406  E 30103 01/2002 12/200870 20.000 20.000 120.0002002/49

207.00008 002 Lagar de S. Guilherme (equipamento/obras) 02  07011002  O 50103 01/2002 12/200885 207.000 207.0002002/50

83.85608 002 Divulgação/Promoção Turística do Concelho 02  110299    O 50103 01/2001 12/2010 25.000 25.000 15.400 15.800 16.40011.2562002/5011

252.000 135.400 15.800 16.400 430.85611.256Totais do Programa 002: 252.000

Totais do Objectivo 08: 252.000 0 135.400 15.800 16.400 0 430.85611.256 252.000

09 Defesa do Meio Ambiente

09 003 Defesa do Meio Ambiente

10.81009 003 Arborização Terrenos Municipais 02  07010405  O 50103 01/2002 12/2010 2.600 2.600 2.650 2.700 2.7501102002/51

100.49609 003 Jardins e espaços verdes do Concelho 02  07010405  O 50103 01/2001 12/2010 60.300 60.300 10.600 10.900 11.2007.4962002/52

75.00009 003 Agenda Local XXI 02  070115    O 00103 01/2006 12/200950 25.000 25.000 25.000 25.0002006/7

87.900 38.250 38.600 13.950 186.3077.607Totais do Programa 003: 87.900

Totais do Objectivo 09: 87.900 0 38.250 38.600 13.950 0 186.3077.607 87.900

10 Mobiliário e Equipamento 

10 001 Mobiliário e Equipamento 

10 001 Aquis./grandes reparações máq.mob.equip.2002/53

107.72410 001 Equipamento Informático 02  070107    O 50103 01/2002 12/201070 25.800 25.800 26.500 27.300 27.9002242002/53 1

66.59710 001 Software Informático 02  070108    O 50103 01/2002 12/201070 15.500 15.500 16.000 16.500 17.0001.5972002/53 2

168.09810 001 Equipamento administrativo 02  070109    O 50103 01/2002 12/201070 100.000 100.000 15.000 15.000 15.00023.0982002/53 3

5.77410 001 Equipamento adquirido por locação financeira 02  070209    O 50103 01/2003 12/2007 2.500 2.5003.2742002/53 4

66.28610 001 Ferramentas e Utensílios 02  070111    O 50103 01/2004 12/2010 15.000 15.000 15.300 15.600 15.9004.4862002/53 5

158.800 72.800 74.400 75.800 414.47932.679Totais do Programa 001: 158.800

Totais do Objectivo 10: 158.800 0 72.800 74.400 75.800 0 414.47932.679 158.800

11 Transportes

11 001 Transportes

64.79211 001 Aquisição e reparação de viaturas 02  07010602  O 50103 01/2001 12/2010 15.000 15.000 15.300 15.600 15.9002.9922002/54

76.92511 001 Aquisição e reparação de máquinas 02  07011002  O 50103 01/2001 12/2010 15.000 15.000 15.300 15.600 15.90015.1252002/55

83.62811 001 Aquisição de Viaturas - Leasing 02  070205    O 50103 01/2001 12/2010 29.400 29.400 18.900 8.600 5.10021.6282002/121



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

11 Transportes

11 001 Transportes

38.16311 001 Aquisição de maquinária e equipamento - Leasing 02  070207    O 50103 01/2004 12/2008 10.600 10.600 9.00018.5632004/13

70.000 58.500 39.800 36.900 263.50958.309Totais do Programa 001: 70.000

Totais do Objectivo 11: 70.000 0 58.500 39.800 36.900 0 263.50958.309 70.000

12 Comunicações e Transportes

12 001 Comunicações e Transportes

16.99012 001 Sinalização e segurança rodoviária 02  07010409  O 50103 01/2001 12/2007 15.000 15.0001.9902002/56

95.09512 001 Execução Pavimento da Vila 02  07010401  E 50103 01/2002 12/2007 60.000 60.00035.0952002/57

137.04512 001 Rec. Est. de Outeiros à  Fonte Ferreira 02  07010401  E 10103 01/2002 12/2007 48.500 48.50088.5452002/58

50.00012 001 Rebalvia a Cruz dos Canastreiros 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200780 50.000 50.0002002/106

50.00012 001 CM1081-2 Vale da Carreira a Carril 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200780 50.000 50.0002002/108

1.760.10612 001 Conservação e Manutenção das Vias Municipais 02  07010408  O 50103 01/2001 12/2010 350.000 350.000 370.000 400.000 400.000240.1062002/115

120.00012 001 Caminhos Florestais e Limpeza de Matos 02  07010408  O 50103 01/2001 12/201050 30.000 30.000 30.000 30.000 30.0002002/116

901.77612 001 URBCOM/Plano Val.Esp.Urb.da Vila 02  07010401  O 30103 01/2001 12/200740 50 521.500 521.500380.2762002/126

109.55612 001 Arruamentos em Mourolinho 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200750 98.000 98.00011.5562004/4

159.23312 001 Recuperação da Estrada de Fonte Seca à Srª da
Orada

02  07010401  E 00103 01/2004 12/200750 1.000 1.000158.2332004/6

35.00012 001 Arruamento Sobreira do Fato - Maxial 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200780 35.000 35.0002004/9

32.06212 001 Recuperação da Estrada de Junqueira ao Lagar S.
Guilherme

02  07010408  E 00103 01/2004 12/200770 500 50031.5622004/12

26.71012 001 Recuperação da Estrada de Chãos ao Limite Con.
com Tomar

02  07010401  E 00103 01/2005 12/200770 3.000 3.00023.7102005/2

424.07412 001 Recuperação da Estrada CM 1069 de Casais ao
limite do Concelho de Tomar e Arruamentos em
Bairradinha

02  07010401  E 00103 01/2005 12/200770 283.000 283.000141.0742005/3

57.22312 001 Recuperação da Estrada desde EN238 a Barrada 02  07010401  E 00103 01/2005 12/2007 5.000 5.00052.2232005/4

218.66712 001 Recuperação da Estrada de Chãos a Vale do Brio 02  07010401  E 10103 01/2005 12/2007 3.000 3.000215.6672005/17

162.83712 001 Recuperação da Estrada EN110 a Almogadel (por
Lagoa)

02  07010401  E 10103 01/2005 12/2007 3.000 3.000159.8372005/18

282.75012 001 EN 110 a Lagoa (por Matos) 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 16.100 16.100 266.6502007/11

230.40012 001 Ponte Tabuado a Cruzamento Gontijas/Ex EN348 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 15.000 15.000 215.4002007/12

136.50012 001 Besteiras a EM 520 (Cruzamento dos Mansos) 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 15.000 15.000 121.5002007/13

90.00012 001 Arruamento de Lamaceiros (Rotunda da ZIL a
cruzamento do Vale Sachos)

02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 20.000 20.000 70.0002007/14

141.75012 001 Arruamento em Pinheiros (Chãos) 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 18.000 18.000 123.7502007/15



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

12 Comunicações e Transportes

12 001 Comunicações e Transportes

45.00012 001 Ligação de Meneixas a Vale da Carreira 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 10.000 10.000 35.0002007/16

140.40012 001 Estrada de Ovelheiras (Ligação Estrada de Lagoa à
Estrada de Almogadel)

02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 15.000 15.000 125.4002007/17

72.00012 001 Estrada do Bêco a Fonte Seca 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200885 12.000 12.000 60.0002007/18

50.00012 001 Estrada de Vale de Veias a Telheiro 02  07010401  E 00103 01/2007 12/2008 20.000 20.000 30.0002007/19

1.697.600 1.447.700 430.000 430.000 5.545.1721.539.872Totais do Programa 001: 1.697.600

Totais do Objectivo 12: 1.697.600 0 1.447.700 430.000 430.000 0 5.545.1721.539.872 1.697.600

13 Comunidade Urbana do Médio Tejo

13 001 Comunidade Urbana Médio Tejo

13 001 Médio Tejo Digital2005/5

135.50013 001 Médio Tejo Digital - Capital 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 135.500 135.5002005/5 1

49.90013 001 Médio Tejo Digital - Corrente 02  02022502  O 50103 01/2005 12/2007 49.900 49.9002005/5 2

17.90913 001 SIT Médio Tejo 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 8.400 8.4009.5092005/9

12.25013 001 Informatização do Cadastro Geométrico da
Propriedade Rústica

02  070115    O 50103 01/2005 12/2008 11.400 11.400 8502005/10

30.60013 001 Centro de Apoio à Gestão Territorial Médio Tejo 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 30.600 30.6002005/15

14.89813 001 Sistema Integrado de Segurança, Higiene e Saúde
no Trabalho

02  02022502  O 50103 01/2005 12/2007 6.400 6.4008.4982005/5001

2.60013 001 Plano Acção 2007/2013 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 2.600 2.6002006/11

25013 001 Instalações Eléctricas Municipais - Plano Qualidade e
Redução de Custos

02  070115    O 50103 01/2006 12/2007 250 2502006/12

19.30013 001 Médio Tejo  Mobilidade Interna e Externa 02  070115    O 50103 01/2007 12/2008 7.700 7.700 11.6002007/1

12.40013 001 Médio Tejo - Educação Básica de Excelência 02  070115    O 50103 01/2007 12/2008 5.000 5.000 7.4002007/2

2.10013 001 Promoção Global do Médio Tejo 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 2.100 2.1002007/3

7.70013 001 Cartografia 1/10 000 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 7.700 7.7002007/4

2.20013 001 Médio Tejo Digital II 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 2.200 2.2002007/5

80013 001 Iniciativas Complementares no Âmbito da Promoção
e Divulgação

02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 800 8002007/6

5.00013 001 Sistema de Transportes - Implementação 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 5.000 5.0002007/7

55013 001 Novas Oportunidades (CRVCC) - Arranque 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 550 5502007/8



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

13 Comunidade Urbana do Médio Tejo

13 001 Comunidade Urbana Médio Tejo

65013 001 Acolher e Orientar Estágios Curriculares e
Profissionais

02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 650 6502007/9

276.750 19.850 314.60718.007Totais do Programa 001: 276.750

Totais do Objectivo 13: 276.750 0 19.850 0 0 0 314.60718.007 276.750

14 Canil Inter-Municipal

14 001 Canil Inter-Municipal

7.50014 001 Comparticipação  Aquisição de Viatura p/ Captura e
Transporte de Animais

02  070115    O 00103 01/2006 12/2007 7.500 7.5002006/10

43.00014 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2006 12/2010 10.300 10.300 10.600 10.900 11.2002006/5001

43.00014 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2006 12/2010 10.300 10.300 10.600 10.900 11.2002006/5002

28.100 21.200 21.800 22.400 93.500Totais do Programa 001: 28.100

Totais do Objectivo 14: 28.100 0 21.200 21.800 22.400 0 93.5000 28.100

Total Geral: 6.873.200 0 5.085.100 3.637.000 1.930.850 0 21.167.1283.640.978 6.873.200

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 16 

4.2  P P I  



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

01 Educação

01 001 Pré-escolar

134.68201 001 Conservação e arranjos dos edifícios escolares 02  07010305  O 50103 01/2002 12/2010 60.000 21.200 21.800 22.10060.0009.5822002/2

26.75301 001 As TIC no Pré-Escolar 02  07011002  O 00103 01/2006 12/200720 45 15.00015.00011.7532006/8

75.000 0 21.200 21.800 22.100 0 161.43521.335Totais do Programa 001: 75.000

01 002 Ensino Básico

24.36601 002 Aquisição mobiliário escolar (equip. escolar) 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2002.9662002/4

1.344.96801 002 Centro Escolar de Areias 02  07010305  E 20103 01/2002 12/200765 893.000893.000451.9682002/6

898.200 0 5.300 5.400 5.500 0 1.369.334454.934Totais do Programa 002: 898.200

Totais do Objectivo 01: 973.200 0 26.500 27.200 27.600 0 1.530.769476.269 973.200

02 Cultura Desporto e Tempos Livres

02 001 Cultura

21.70002 001 Equip./mobiliário p/ Biblioteca Municipal 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.500 5.7005.2002002/7

24.71002 001 Aquisição Livros/CD´s/Videos p/ Biblioteca 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.500 5.7005.2003.0102002/8

5.00002 001 Construção de Edifício Sócio Cultural 02  07010302  E 40103 01/2004 12/200755 35 5.0005.0002002/9

86.90002 001 Equipamento do Cine-Teatro 02  07011002  O 50103 01/2003 12/2010 78.500 2.700 2.800 2.90078.5002003/3

5.00002 001 Equipamento Edifício Sócio Cultural 02  07011002  O 50103 01/2006 12/2007 5.0005.0002006/4

6.82202 001 Espaço Internet na Biblioteca 02  07011002  O 00103 01/2006 12/200720 45 2.5002.5004.3222006/9

101.400 0 13.300 13.800 14.300 0 150.1327.332Totais do Programa 001: 101.400

02 002 Desporto e Tempos Livres

65.00002 002 Praias Fluviais 02  07010406  O 50103 01/2001 12/2010 15.500 16.000 16.500 17.00015.5002002/10

58.25002 002 Equip. Gimnodesportivo e Piscina 02  07011002  O 50103 01/2002 12/200745 45 58.25058.2502002/11

394.66202 002 Construção de polidesportivos freguesias 02  07010406  E 40103 01/2000 12/200965 20.000 125.000 125.00020.000124.6622002/12

25.30002 002 Equipamento para Polidesportivos 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2009 10.300 5.000 10.00010.3002002/13

927.40002 002 Gimnodesportivo de Águas Belas 02  07010302  E 105  01/2004 12/200985 21.400 600.000 306.00021.4002002/17

02 002 Espaço Internet2002/18

1.50002 002 Equipamento Informático 02  070107    O 50103 01/2002 12/2007 1.5001.5002002/18 1

1.50002 002 Equipamento Básico 02  07011002  O 50103 01/2002 12/2007 1.5001.5002002/18 2

20.60002 002 Manutenção do Campo de Futebol Municipal "Eng.º
Lopo de Carvalho"

02  07010406  A 50103 01/1900 12/2010 5.000 5.100 5.200 5.3005.0002003/1

1.220.00002 002 Construção de Parque de Lazer - "Quinta do Adro" 02  07010406  E 10103 01/2004 12/201085 120.000 700.000 200.000 200.000120.0002004/1



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

02 Cultura Desporto e Tempos Livres

02 002 Desporto e Tempos Livres

300.00002 002 Edifício da Quinta do Adro  e  Zona envolvente 02  07010405  E 00103 01/2005 12/200985 100.000 100.000 100.000100.0002005/1

850.00002 002 Complexo Desportivo/Centro de Estágios 02  07010406  E 00103 01/2007 12/201085 50.000 200.000 500.000 100.00050.0002006/5

1.000.00002 002 Pavilhão Multiusos 02  07010302  E 00103 01/2007 12/201085 25.000 100.000 625.000 250.00025.0002006/6

300.00002 002 Relvado Sintético - Medida 2 - " O Primeiro Relvado" 02  07010302  A 50103 01/2007 12/200775 300.000300.0002007/10

728.450 0 1.851.100 1.887.700 572.300 0 5.164.212124.662Totais do Programa 002: 728.450

Totais do Objectivo 02: 829.850 0 1.864.400 1.901.500 586.600 0 5.314.344131.994 829.850

04 Habitação e Urbanismo

04 002 Planeamento Urbanístico

199.59304 002 Aquisição Terrenos Zona Industrial 02  070101    O 50103 01/1994 12/200790 190.000190.0009.5932002/20

1.240.27204 002 Infraestruturas Zona Industrial 02  07010413  E 30103 01/2002 12/200790 159.300159.3001.080.9722002/21

2.50004 002 Estação Central de Camionagem 02  07010413  E 40103 01/2002 12/200790 2.5002.5002002/22

24.32104 002 Aquisição terrenos interesse para o Município 02  070101    O 50103 01/2002 12/2007 15.00015.0009.3212002/23

5.00004 002 Infraestruturas na pista das Valadas 02  07010401  O 50103 01/1999 12/2007 5.0005.0002002/24

25.00004 002 Construção de Passeios 02  07010401  O 50103 01/2002 12/2007 25.00025.0002002/26

29.26904 002 Construções de Muros 02  07010401  O 50103 01/2002 12/2007 25.00025.0004.2692002/27

936.73904 002 Revitalização sedes Freguesia 02  07010401  E 40103 01/2002 12/200925 65 190.000 300.000 300.000190.000146.7392002/30

35.00004 002 Ligação Av. 13 de Junho a Rua Eduardo Mota 02  07010401  E 00103 01/2002 12/2007 35.00035.0002002/31

2.764.26104 002 Alt./ampl.Merc.Munic.(incl.Estac.Cob. e desc.) 02  07010303  E 10103 01/2002 12/201085 700.000 900.000 600.000 532.000700.00032.2612002/32

1.346.800 0 1.200.000 900.000 532.000 0 5.261.9551.283.155Totais do Programa 002: 1.346.800

04 003 Iluminação Pública

43.84204 003 Infraestruturas Eléctricas 02  07010404  O 50103 01/2001 12/2010 10.300 10.600 10.900 11.20010.3008422002/33

10.300 0 10.600 10.900 11.200 0 43.842842Totais do Programa 003: 10.300

04 004 Urbanização

25.00004 004 Aquisição de Imóveis 02  07010202  O 50103 01/2002 12/200750 25.00025.0002002/34

10.00004 004 Cartografia do Concelho 02  070115    O 50103 01/2000 12/2007 10.00010.0002002/124



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

04 Habitação e Urbanismo

04 004 Urbanização

30.00004 004 Revisão do PDM 02  070115    O 10103 01/2002 12/2007 30.00030.0002002/125

65.000 0 0 0 0 0 65.0000Totais do Programa 004: 65.000

Totais do Objectivo 04: 1.422.100 0 1.210.600 910.900 543.200 0 5.370.7971.283.997 1.422.100

05 Saneamento e Salubridade

05 001 Rede de Esgotos

15.00005 001 Elab.Proj.Redes Saneamento Básico 02  07010402  O 50103 01/2002 12/2007 15.00015.0002002/38

13.25205 001 Manutenção da rede de esgotos 02  07010402  O 50103 01/2002 12/2007 10.00010.0003.2522002/39

420.00005 001 Sistema de Saneamento de Bairrada, Bairradinha e
Cardal.

02  07010402  E 003  01/2004 12/200765 420.000420.0002003/11

424.06805 001 Sistema de Saneamento de Outeiros/Ferreira do
Zêzere

02  07010402  E 00103 01/2006 12/200785 400.000400.00024.0682006/3

845.000 0 0 0 0 0 872.31927.319Totais do Programa 001: 845.000

05 002 Higiene Pública

46.07005 002 Aquisição de contentores 02  07011001  O 50103 01/2002 12/2010 10.000 10.200 10.400 10.60010.0004.8702002/40

62.77305 002 Aquisição de Viaturas afectas ao sistema de recolha
de resíduos (leasing)

02  070207    O 50103 01/2002 12/2009 24.200 18.800 2.40024.20017.3732003/2

41.20005 002 Aquisição e reparação de viaturas afectas ao sistema
de recolha de resíduos

02  07010601  O 50103 01/2003 12/2010 10.000 10.200 10.400 10.60010.0002003/14

44.200 0 39.200 23.200 21.200 0 150.04322.243Totais do Programa 002: 44.200

05 004 Cemitérios

22.00005 004 Manutenção do Cemitério da Vila 02  07010412  O 50103 01/2001 12/2010 5.200 5.400 5.600 5.8005.2002002/42

5.200 0 5.400 5.600 5.800 0 22.0000Totais do Programa 004: 5.200

Totais do Objectivo 05: 894.400 0 44.600 28.800 27.000 0 1.044.36249.562 894.400

07 Desenvolvimento Económico e Abastecimento Público

07 001 Água

22.00207 001 Prolongamento de Redes de Abastecimento 02  07010407  O 50103 01/2001 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2006022002/44

26.53207 001 Reparação de condutas 02  07010407  O 50103 01/2001 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2005.1322002/47



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

07 Desenvolvimento Económico e Abastecimento Público

07 001 Água

27.39107 001 Inst. ramais/repar.Aquisição contadores água 02  07011002  O 50103 01/2001 12/2010 5.500 5.600 5.700 5.8005.5004.7912002/48

15.900 0 16.200 16.500 16.800 0 75.92510.525Totais do Programa 001: 15.900

Totais do Objectivo 07: 15.900 0 16.200 16.500 16.800 0 75.92510.525 15.900

08 Turismo

08 002 Turismo

140.00008 002 Construção de parque de campismo 02  07010406  E 30103 01/2002 12/200870 20.000 120.00020.0002002/49

207.00008 002 Lagar de S. Guilherme (equipamento/obras) 02  07011002  O 50103 01/2002 12/200885 207.000207.0002002/50

227.000 0 120.000 0 0 0 347.0000Totais do Programa 002: 227.000

Totais do Objectivo 08: 227.000 0 120.000 0 0 0 347.0000 227.000

09 Defesa do Meio Ambiente

09 003 Defesa do Meio Ambiente

10.81009 003 Arborização Terrenos Municipais 02  07010405  O 50103 01/2002 12/2010 2.600 2.650 2.700 2.7502.6001102002/51

100.49609 003 Jardins e espaços verdes do Concelho 02  07010405  O 50103 01/2001 12/2010 60.300 10.600 10.900 11.20060.3007.4962002/52

75.00009 003 Agenda Local XXI 02  070115    O 00103 01/2006 12/200950 25.000 25.000 25.00025.0002006/7

87.900 0 38.250 38.600 13.950 0 186.3077.607Totais do Programa 003: 87.900

Totais do Objectivo 09: 87.900 0 38.250 38.600 13.950 0 186.3077.607 87.900

10 Mobiliário e Equipamento 

10 001 Mobiliário e Equipamento 

10 001 Aquis./grandes reparações máq.mob.equip.2002/53

107.72410 001 Equipamento Informático 02  070107    O 50103 01/2002 12/201070 25.800 26.500 27.300 27.90025.8002242002/53 1

66.59710 001 Software Informático 02  070108    O 50103 01/2002 12/201070 15.500 16.000 16.500 17.00015.5001.5972002/53 2

168.09810 001 Equipamento administrativo 02  070109    O 50103 01/2002 12/201070 100.000 15.000 15.000 15.000100.00023.0982002/53 3

5.77410 001 Equipamento adquirido por locação financeira 02  070209    O 50103 01/2003 12/2007 2.5002.5003.2742002/53 4

66.28610 001 Ferramentas e Utensílios 02  070111    O 50103 01/2004 12/2010 15.000 15.300 15.600 15.90015.0004.4862002/53 5

158.800 0 72.800 74.400 75.800 0 414.47932.679Totais do Programa 001: 158.800

Totais do Objectivo 10: 158.800 0 72.800 74.400 75.800 0 414.47932.679 158.800



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

11 Transportes

11 001 Transportes

64.79211 001 Aquisição e reparação de viaturas 02  07010602  O 50103 01/2001 12/2010 15.000 15.300 15.600 15.90015.0002.9922002/54

76.92511 001 Aquisição e reparação de máquinas 02  07011002  O 50103 01/2001 12/2010 15.000 15.300 15.600 15.90015.00015.1252002/55

83.62811 001 Aquisição de Viaturas - Leasing 02  070205    O 50103 01/2001 12/2010 29.400 18.900 8.600 5.10029.40021.6282002/121

38.16311 001 Aquisição de maquinária e equipamento - Leasing 02  070207    O 50103 01/2004 12/2008 10.600 9.00010.60018.5632004/13

70.000 0 58.500 39.800 36.900 0 263.50958.309Totais do Programa 001: 70.000

Totais do Objectivo 11: 70.000 0 58.500 39.800 36.900 0 263.50958.309 70.000

12 Comunicações e Transportes

12 001 Comunicações e Transportes

16.99012 001 Sinalização e segurança rodoviária 02  07010409  O 50103 01/2001 12/2007 15.00015.0001.9902002/56

95.09512 001 Execução Pavimento da Vila 02  07010401  E 50103 01/2002 12/2007 60.00060.00035.0952002/57

137.04512 001 Rec. Est. de Outeiros à  Fonte Ferreira 02  07010401  E 10103 01/2002 12/2007 48.50048.50088.5452002/58

50.00012 001 Rebalvia a Cruz dos Canastreiros 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200780 50.00050.0002002/106

50.00012 001 CM1081-2 Vale da Carreira a Carril 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200780 50.00050.0002002/108

1.760.10612 001 Conservação e Manutenção das Vias Municipais 02  07010408  O 50103 01/2001 12/2010 350.000 370.000 400.000 400.000350.000240.1062002/115

120.00012 001 Caminhos Florestais e Limpeza de Matos 02  07010408  O 50103 01/2001 12/201050 30.000 30.000 30.000 30.00030.0002002/116

901.77612 001 URBCOM/Plano Val.Esp.Urb.da Vila 02  07010401  O 30103 01/2001 12/200740 50 521.500521.500380.2762002/126

109.55612 001 Arruamentos em Mourolinho 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200750 98.00098.00011.5562004/4

159.23312 001 Recuperação da Estrada de Fonte Seca à Srª da
Orada

02  07010401  E 00103 01/2004 12/200750 1.0001.000158.2332004/6

35.00012 001 Arruamento Sobreira do Fato - Maxial 02  07010401  E 00103 01/2004 12/200780 35.00035.0002004/9

32.06212 001 Recuperação da Estrada de Junqueira ao Lagar S.
Guilherme

02  07010408  E 00103 01/2004 12/200770 50050031.5622004/12

26.71012 001 Recuperação da Estrada de Chãos ao Limite Con.
com Tomar

02  07010401  E 00103 01/2005 12/200770 3.0003.00023.7102005/2

424.07412 001 Recuperação da Estrada CM 1069 de Casais ao
limite do Concelho de Tomar e Arruamentos em
Bairradinha

02  07010401  E 00103 01/2005 12/200770 283.000283.000141.0742005/3

57.22312 001 Recuperação da Estrada desde EN238 a Barrada 02  07010401  E 00103 01/2005 12/2007 5.0005.00052.2232005/4

218.66712 001 Recuperação da Estrada de Chãos a Vale do Brio 02  07010401  E 10103 01/2005 12/2007 3.0003.000215.6672005/17

162.83712 001 Recuperação da Estrada EN110 a Almogadel (por
Lagoa)

02  07010401  E 10103 01/2005 12/2007 3.0003.000159.8372005/18

282.75012 001 EN 110 a Lagoa (por Matos) 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 16.100 266.65016.1002007/11

230.40012 001 Ponte Tabuado a Cruzamento Gontijas/Ex EN348 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 15.000 215.40015.0002007/12



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

12 Comunicações e Transportes

12 001 Comunicações e Transportes

136.50012 001 Besteiras a EM 520 (Cruzamento dos Mansos) 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 15.000 121.50015.0002007/13

90.00012 001 Arruamento de Lamaceiros (Rotunda da ZIL a
cruzamento do Vale Sachos)

02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 20.000 70.00020.0002007/14

141.75012 001 Arruamento em Pinheiros (Chãos) 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 18.000 123.75018.0002007/15

45.00012 001 Ligação de Meneixas a Vale da Carreira 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 10.000 35.00010.0002007/16

140.40012 001 Estrada de Ovelheiras (Ligação Estrada de Lagoa à
Estrada de Almogadel)

02  07010401  E 00103 01/2007 12/200880 15.000 125.40015.0002007/17

72.00012 001 Estrada do Bêco a Fonte Seca 02  07010401  E 00103 01/2007 12/200885 12.000 60.00012.0002007/18

50.00012 001 Estrada de Vale de Veias a Telheiro 02  07010401  E 00103 01/2007 12/2008 20.000 30.00020.0002007/19

1.697.600 0 1.447.700 430.000 430.000 0 5.545.1721.539.872Totais do Programa 001: 1.697.600

Totais do Objectivo 12: 1.697.600 0 1.447.700 430.000 430.000 0 5.545.1721.539.872 1.697.600

13 Comunidade Urbana do Médio Tejo

13 001 Comunidade Urbana Médio Tejo

13 001 Médio Tejo Digital2005/5

135.50013 001 Médio Tejo Digital - Capital 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 135.500135.5002005/5 1

17.90913 001 SIT Médio Tejo 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 8.4008.4009.5092005/9

12.25013 001 Informatização do Cadastro Geométrico da
Propriedade Rústica

02  070115    O 50103 01/2005 12/2008 11.400 85011.4002005/10

30.60013 001 Centro de Apoio à Gestão Territorial Médio Tejo 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 30.60030.6002005/15

2.60013 001 Plano Acção 2007/2013 02  070115    O 50103 01/2005 12/2007 2.6002.6002006/11

25013 001 Instalações Eléctricas Municipais - Plano Qualidade e
Redução de Custos

02  070115    O 50103 01/2006 12/2007 2502502006/12

19.30013 001 Médio Tejo  Mobilidade Interna e Externa 02  070115    O 50103 01/2007 12/2008 7.700 11.6007.7002007/1

12.40013 001 Médio Tejo - Educação Básica de Excelência 02  070115    O 50103 01/2007 12/2008 5.000 7.4005.0002007/2

2.10013 001 Promoção Global do Médio Tejo 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 2.1002.1002007/3

7.70013 001 Cartografia 1/10 000 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 7.7007.7002007/4

2.20013 001 Médio Tejo Digital II 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 2.2002.2002007/5

80013 001 Iniciativas Complementares no Âmbito da Promoção
e Divulgação

02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 8008002007/6

5.00013 001 Sistema de Transportes - Implementação 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 5.0005.0002007/7

55013 001 Novas Oportunidades (CRVCC) - Arranque 02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 5505502007/8



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

13 Comunidade Urbana do Médio Tejo

13 001 Comunidade Urbana Médio Tejo

65013 001 Acolher e Orientar Estágios Curriculares e
Profissionais

02  070115    O 50103 01/2007 12/2007 6506502007/9

220.450 0 19.850 0 0 0 249.8099.509Totais do Programa 001: 220.450

Totais do Objectivo 13: 220.450 0 19.850 0 0 0 249.8099.509 220.450

14 Canil Inter-Municipal

14 001 Canil Inter-Municipal

7.50014 001 Comparticipação  Aquisição de Viatura p/ Captura e
Transporte de Animais

02  070115    O 00103 01/2006 12/2007 7.5007.5002006/10

7.500 0 0 0 0 0 7.5000Totais do Programa 001: 7.500

Totais do Objectivo 14: 7.500 0 0 0 0 0 7.5000 7.500

Total Geral: 6.604.700 0 4.919.400 3.467.700 1.757.850 0 20.349.9723.600.322 6.604.700

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 17 

4.3  A c t i v i d a d e s  M a i s  R e l e v a n t e s  



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Actividades mais Relevantes do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

02 Cultura Desporto e Tempos Livres

02 001 Cultura

02 001 Programa Cultural2002/5002

134.47202 001 Aquisição de serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 30.000 30.600 31.300 31.90030.00010.6722002/5002 1

42.46702 001 Aquisição de bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 10.000 10.200 10.400 10.60010.0001.2672002/5002 2

40.000 0 40.800 41.700 42.500 0 176.94011.940Totais do Programa 001: 40.000

02 002 Desporto e Tempos Livres
02 002 Actividades Desportivas2002/5003

22.67102 002 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2001.2712002/5003 1

21.40002 002 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2002002/5003 2

02 002 Tempos Livres2002/5004

22.29102 002 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2008912002/5004 1

84.55802 002 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 20.000 20.400 20.800 21.20020.0002.1582002/5004 2

35.600 0 36.300 37.000 37.700 0 150.9204.320Totais do Programa 002: 35.600

Totais do Objectivo 02: 75.600 0 77.100 78.700 80.200 0 327.86016.260 75.600

03 Acção Social

03 001 Acção Social

03 001 Apoio a Famílias Carênciadas2002/5005

63.18003 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2006 12/2010 15.000 15.300 15.600 15.90015.0001.3802002/5005 1

21.40003 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2006 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2002002/5005 2

03 001 Comissão de Protecção de Crianças e Jovens2002/5006

21.97403 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2005742002/5006 1

23.17203 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2001.7722002/5006 2

03 001 Rede Social2006/1

21.43203 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2006 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.200322006/1 1

21.40003 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2006 12/2010 5.200 5.300 5.400 5.5005.2002006/1 2

41.000 0 41.800 42.600 43.400 0 172.5583.758Totais do Programa 001: 41.000

Totais do Objectivo 03: 41.000 0 41.800 42.600 43.400 0 172.5583.758 41.000



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Actividades mais Relevantes do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

04 Habitação e Urbanismo

04 002 Planeamento Urbanístico

40.00004 002 Elaboração Plano Pormenor, P.Urban. Estudos 02  020220    O 50103 01/2002 12/2007 40.00040.0002002/5007

40.000 0 0 0 0 0 40.0000Totais do Programa 002: 40.000

Totais do Objectivo 04: 40.000 0 0 0 0 0 40.0000 40.000

06 Protecção Civil

06 001 Protecção Civil

06 001 Serviço Municipal de Protecção Civil2002/5010

21.48406 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2002 12/2010 5.000 5.100 5.200 5.3005.0008842002/5010 1

20.60006 001 Aquisição de serviços 02  02022502  O 50103 01/2002 12/2010 5.000 5.100 5.200 5.3005.0002002/5010 2

10.000 0 10.200 10.400 10.600 0 42.084884Totais do Programa 001: 10.000

Totais do Objectivo 06: 10.000 0 10.200 10.400 10.600 0 42.084884 10.000

08 Turismo

08 002 Turismo

83.85608 002 Divulgação/Promoção Turística do Concelho 02  110299    O 50103 01/2001 12/2010 25.000 15.400 15.800 16.40025.00011.2562002/5011

25.000 0 15.400 15.800 16.400 0 83.85611.256Totais do Programa 002: 25.000

Totais do Objectivo 08: 25.000 0 15.400 15.800 16.400 0 83.85611.256 25.000

13 Comunidade Urbana do Médio Tejo

13 001 Comunidade Urbana Médio Tejo

13 001 Médio Tejo Digital2005/5

49.90013 001 Médio Tejo Digital - Corrente 02  02022502  O 50103 01/2005 12/2007 49.90049.9002005/5 2

14.89813 001 Sistema Integrado de Segurança, Higiene e Saúde
no Trabalho

02  02022502  O 50103 01/2005 12/2007 6.4006.4008.4982005/5001

56.300 0 0 0 0 0 64.7988.498Totais do Programa 001: 56.300

Totais do Objectivo 13: 56.300 0 0 0 0 0 64.7988.498 56.300

14 Canil Inter-Municipal

14 001 Canil Inter-Municipal

43.00014 001 Aquisição de Bens 02  020121    O 50103 01/2006 12/2010 10.300 10.600 10.900 11.20010.3002006/5001



Projecto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Município de Ferreira do Zêzere

Obj. Designação

Actividades mais Relevantes do ano 2007

Prog.

Ano / Nº Acção

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2008
(e)

2009
(f)

2010
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2007

14 Canil Inter-Municipal

14 001 Canil Inter-Municipal

43.00014 001 Aquisição de Serviços 02  02022502  O 50103 01/2006 12/2010 10.300 10.600 10.900 11.20010.3002006/5002

20.600 0 21.200 21.800 22.400 0 86.0000Totais do Programa 001: 20.600

Totais do Objectivo 14: 20.600 0 21.200 21.800 22.400 0 86.0000 20.600

Total Geral: 268.500 0 165.700 169.300 173.000 0 817.15640.656 268.500

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 18 

 

4.4 O r ç a m e n t o   
4.4.1  M a p a  R E S U M O  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Receita

Município de Ferreira do Zêzere

01 Impostos directos
0102 Outros
010202 237.866Imposto municipal sobre imóveis
010203 68.591Imposto municipal sobre veículos
010204 168.731Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis
010207 Impostos abolidos
01020701 25.692Contribuição autárquica
01020702 21.870Imposto municipal de sisa
01020799 49Outros impostos abolidos
02 Impostos indirectos
0202 Outros
020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais
02020602 11.122Loteamentos e obras
02020603 100Ocupação da via pública
02020605 100Publicidade
02020608 100Acampamentos Ocasionais
02020609 100Máquinas de Diversão
02020610 100Espectáculos Desportivos e Divertimentos Públicos
02020611 135Transportes Púb. Aluguer veículos Autom. ligeiros
02020612 100Depósitos de Sucata
02020613 100Reservatórios de Gás
02020614 100Fogueiras e Queimadas
02020615 100Ascensores, monta cargas, escadas mec. e tap. rola
02020699 1.988Outros
04 Taxas, multas e outras penalidades
0401 Taxas
040123 Taxas específicas das autarquias locais
04012301 21.782Mercados e feiras
04012302 78.923Loteamentos e obras
04012303 423Ocupação da via pública
04012305 1.049Caça, uso e porte de arma
04012306 100Saneamento
04012307 100Biblioteca
04012308 63Acampamentos Ocasionais
04012309 100Máquinas de Diversão
04012310 100Espectáculos Desportivos e Divertimentos Públicos
04012311 165Transportes Púb. Aluguer veículos Autom. ligeiros



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Receita

Município de Ferreira do Zêzere

04012312 100Depósitos de Sucata
04012313 100Reservatórios de Gás
04012314 100Fogueiras e Queimadas
04012315 153Ascensores, monta cargas, escadas mec. e tap. rola
04012399 3.312Outras
0402 Multas e outras penalidades
040201 2.100Juros de mora
040204 2.000Coimas e penalidades por contra-ordenações
040299 1.000Multas e penalidades diversas
05 Rendimentos da propriedade
0502 Juros-Sociedades financeiras
050201 5.650Bancos e outras instituições financeiras
0510 Rendas
051003 15.000Habitações
051004 8.000Edifícios
051005 1.000Bens de domínio público
051099 55.000Outros
06 Transferências correntes
0603 Administração central
060301 Estado
06030101 2.607.109Fundo de Equilíbrio Financeiro
06030102 150.794Fundo Social Municipal
06030103 84.950Participação fixa no IRS
06030199 Outras
0603019901 145.000DREL - Ed. Pré-escolar Acordo Cooperação
0603019902 71.000Transportes escolares
0603019903 8.000STAPE
0603019904 24.000Outros
0605 Administração local
060501 28.300Continente
0606 Segurança social
060601 Sistemas de solidariedade e segurança social
06060101 17.500Comissão de Protecção Crianças e Jovens em Risco
06060102 29.000Rede Social
06060103 1.000Outras
060604 1.000Outras transferências
07 Venda de bens e serviços correntes



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Receita

Município de Ferreira do Zêzere

0701 Venda de bens
070103 1.000Publicações e impressos
070106 1.000Produtos agrícolas e pecuários
070108 Mercadorias
07010801 612.930Água
070199 10.000Outros
0702 Serviços
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
07020802 1.000Serviços recreativos
07020803 1.000Serviços culturais
07020804 10.000Serviços desportivos
070209 Serviços específicos das autarquias
07020901 160.000Saneamento
07020902 209.150Resíduos sólidos
07020904 105.000Trabalhos por conta de particulares
07020905 11.500Cemitérios
07020999 Outros
0702099901 260.000EDP-CPPE
0702099902 1.000Outros
070299 2.500Outros
08 Outras receitas correntes
0801 Outras
080199 Outras
08019901 1.000Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.
08019902 5.000Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
08019903 43.000IVA reembolsado
08019999 3.100Diversas

5.339.097Total das Receitas Correntes:
09 Venda de bens de investimento
0901 Terrenos
090101 630.000Sociedades e quase-sociedades não financeiras
090110 420.000Famílias
0903 Edifícios
090310 306.800Famílias
10 Transferências de capital
1001 Sociedades e quase-sociedades não financeiras
100101 Públicas



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Receita

Município de Ferreira do Zêzere

10010102 1.000Empresas públicas municipais e intermunicipais
100102 1.000Privadas
1003 Administração central
100301 Estado
10030101 1.738.072Fundo de Equilíbrio Financeiro
10030104 727.535Cooperação Técnica e Financeira
10030199 1.000Outras
100307 2.808.928Estado-Particip.comunitária project.co-financiados
12 Passivos financeiros
1206 Empréstimos a médio e longo prazos
120602 178.877Sociedades financeiras
13 Outras receitas de capital
1301 Outras
130101 1.000Indemnizações
130199 1.000Outras
15 Reposições não abatidas nos pagamentos
1501 Reposições não abatidas nos pagamentos
150101 130Reposições não abatidas nos pagamentos

6.815.342Total das Receitas de Capital:

12.154.439Total do Orçamento da Receita:



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Despesa

Município de Ferreira do Zêzere

01 Administração Autárquica
0101 Despesas com o pessoal
010201 Abonos variáveis ou eventuais
01020401 1.000Ajudas de custo
01021301 11.500Outros suplementos e prémios
0201 Aquisição  de bens e serviços
020101 Aquisição de bens
02010801 500Material de escritório
02011501 500Prémios, condecorações e ofertas
020201 Aquisição de serviços
02021301 4.200Deslocações e estadas
02021501 500Formação
02021701 4.700Publicidade

22.900Total das Despesas Correntes:
22.900Total do Capitulo Orgânico 01:

02 Câmara Municipal e Serviços Municipais
0102 Despesas com o pessoal
010102 Remunerações certas e permanentes
01010102 132.400Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.
01010302 863.650Pessoal dos quadros-Regime de função pública
01010502 500Pessoal além dos quadros
01010602 293.150Pessoal contratado a termo
01010702 55.180Pessoal em regime de tarefa ou avença
01010802 2.800Pessoal aguardando aposentação
01011102 21.500Representação
01011302 Subsidio de refeição
0101130102 84.500Pessoal dos quadros
0101130202 3.900Membros dos Orgãos Autárquicos
0101130302 24.500Pessoal Contratado a Termo
0101130402 21.400Pessoal em Outra Situação
01011402 Subsídio de férias e de Natal
0101140102 155.544Pessoal dos quadros
0101140202 22.060Membros dos Orgãos Autárquicos
0101140302 49.650Pessoal Contratado a termo
01011502 37.700Remunerações por doença e maternidade/paternidade
010202 Abonos variáveis ou eventuais



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Despesa

Município de Ferreira do Zêzere

01020202 40.750Horas extraordinárias
01020402 7.500Ajudas de custo
01020502 1.100Abono para falhas
01021202 500Indemnizações por cessação de funções
01021302 2.500Outros suplementos e prémios
010302 Segurança social
01030102 500Encargos com a saúde
01030202 15.800Outros encargos com a saúde
01030302 18.500Subsídio familiar a criança e jovens
01030402 8.000Outras prestações familiares
01030502 Contribuições para a segurança social
0103050102 1.650Assistência na doença dos funcionários públicos
0103050202 130.000Segurança social dos funcionários públicos
0103050302 85.000Segurança social-Regime geral
01030902 25.000Seguros
0202 Aquisição  de bens e serviços
020102 Aquisição de bens
02010202 Combustíveis e lubrificantes
0201020102 13.100Gasolina
0201020202 205.000Gasóleo
0201029902 65.000Outros
02010402 13.000Limpeza e higiene
02010702 12.000Vestuário e artigos pessoais
02010802 43.000Material de escritório
02010902 14.000Produtos químicos e farmacêuticos
02011102 500Material de consumo clínico
02011202 70.000Material de transporte-Peças
02011402 65.000Outro material-Peças
02011502 11.000Prémios, condecorações e ofertas
02011602 Mercadorias para venda
0201160102 380.000Água
02011702 4.100Ferramentas e utensílios
02011802 500Livros e documentação técnica
02011902 2.500Artigos honoríficos e de decoração
02012002 4.900Material de educação, cultura e recreio
02012102 94.700Outros bens
020202 Aquisição de serviços



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Despesa

Município de Ferreira do Zêzere

02020102 200.000Encargos das instalações
02020202 1.000Limpeza e higiene
02020302 128.000Conservação de bens
02020402 Locação de edifícios
0202040202 8.400Outros
02020802 497Locação de outros bens
02020902 80.000Comunicações
02021002 Transportes
0202100102 300.000Transportes Escolares
0202100202 4.400Outros
02021202 55.000Seguros
02021302 4.800Deslocações e estadas
02021402 30.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
02021502 8.000Formação
02021702 14.000Publicidade
02021802 500Vigilância e segurança
02021902 16.300Assistência técnica
02022002 60.000Outros trabalhos especializados
02022402 19.600Encargos de cobrança de receitas
02022502 Outros serviços
0202250102 200.000Encargos com iluminação pública
0202250202 299.800Outros
0302 Juros e outros encargos
030102 Juros da dívida pública
03010302 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
0301030202 129.000Empréstimos de médio e longo prazos
030302 Juros de locação financeira
03030502 1.750Material de transporte
03030602 500Material de informática
03030702 1.900Maquinaria e equipamento
03030802 500Outros investimentos
030502 Outros juros
03050202 10.000Outros
030602 Outros encargos financeiros
03060102 250Outros encargos financeiros
0402 Transferências correntes
040302 Administração central



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Despesa

Município de Ferreira do Zêzere

04030102 500Estado
040502 Administração local
04050102 Continente
0405010102 500Munícipios
0405010202 120.000Freguesias
0405010802 500Outros
040602 Segurança social
04060102 500Sistemas de solidariedade e segurança social
040702 Instituições sem fins lucrativos
04070102 Instituições sem fins lucrativos
0407010102 70.000Associação Humanitária Bombeiros Voluntários
0407010202 15.000Associações Filarmónicas
0407010302 70.000Associações Desportivas, Recreativas e Culturais
0407010402 500Outras
040802 Famílias
04080202 Outras
0408020102 22.000Bolsas de Estudo e Deslocação
0408020202 80.000Apoio Almoços Ensino Básico e Jardins Infância
0408020302 80.000Outras
0602 Outras despesas correntes
060202 Diversas
06020302 Outras
0602030102 2.800Outras restituições
0602030202 500IVA pago
0602030402 800Serviços bancários
0602030502 61.000Outras

5.202.331Total das Despesas Correntes:
0702 Aquisição de bens de capital
070102 Investimentos
07010102 205.000Terrenos
07010202 Habitações
0701020202 25.000Aquisição
07010302 Edifícios
0701030202 351.400Instalações desportivas e recreativas
0701030302 700.000Mercados e instalações de fiscalização sanitária
0701030502 953.000Escolas
07010402 Construções diversas



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Despesa

Município de Ferreira do Zêzere

0701040102 1.582.100Viadutos, arruamentos e obras complementares
0701040202 845.000Sistemas de drenagem de águas residuais
0701040402 10.300Iluminação pública
0701040502 162.900Parques e jardins
0701040602 230.500Instalações desportivas e recreativas
0701040702 10.400Captação e distribuição de água
0701040802 380.500Viação rural
0701040902 15.000Sinalização e trânsito
0701041202 5.200Cemitérios
0701041302 161.800Outros
07010602 Material de transporte
0701060102 10.000Recolha de resíduos
0701060202 15.000Outro
07010702 27.300Equipamento de informática
07010802 15.500Software informático
07010902 100.000Equipamento administrativo
07011002 Equipamento básico
0701100102 10.000Equipamento de recolha de resíduos
0701100202 414.150Outro
07011102 15.000Ferramentas e utensílios
07011502 292.950Outros investimentos
070202 Locação financeira
07020502 29.400Material de transporte
07020702 34.800Maquinaria e equipamento
07020902 2.500Outros investimentos
0802 Transferências de capital
080102 Sociedades e quase sociedades não financeiras
08010102 Públicas
0801010202 5.000Outras
080502 Administração local
08050102 Continente
0805010202 40.000Freguesias
080702 Instituições sem fins lucrativos
08070102 Instituições sem fins lucrativos
0807010102 10.000Associação Humanitária Bombeiros Voluntários
0807010202 10.000Associações Filarmónicas
0807010302 10.000Associações Desportivas e Recreativas



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2007 - Despesa

Município de Ferreira do Zêzere

0807010402 10.000Outras
080802 Famílias
08080202 1.000Outras
1002 Passivos financeiros
100602 Empréstimos a médio e longo prazos
10060302 213.508Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
1102 Outras despesas de capital
110202 Diversas
11029902 25.000Outras

6.929.208Total das Despesas de Capital:
12.131.539Total do Capitulo Orgânico 02:

12.154.439Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2007

Município de Ferreira do Zêzere

Correntes .................... 5.339.097 Correntes .................... 5.225.231

Capital .................... 6.815.342 Capital .................... 6.929.208

Serviços Municipalizados 0 Serviços Municipalizados 0

Total Geral: 12.154.439 Total Geral: 12.154.439

Total: 12.154.439 Total: 12.154.439

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................



 

���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																								���������	
�	��

��
�	
�	����
�																																																																																																																															� �� ����			� �� ����			� �� ����			� �� ���� 				 19 

5. 4 . 2  – N o t a s  E x p l i c a t i v a s .  
 

 



 

 

Nota Explicativa referente às Receitas Correntes e de 

Capital e Despesas Correntes e de Capital para o Ano de 

2007 

 

O POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99 de 22 de Fevereiro, contém 

um conjunto de regras previsionais a obedecer na elaboração do orçamento 

das Autarquias Locais, que com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 

84-A/2002 de 5 de Abril, são as seguintes: 

 

«3.3 - Regras previsionais: 

3.3.1 - A elaboração do orçamento das autarquias locais deve obedecer às 

seguintes regras previsionais: 

a) As importâncias relativas aos impostos, taxas e tarifas a inscrever no 

orçamento não podem ser superiores a metade das cobranças efectuadas nos 

últimos 24 meses que precedem o mês da sua elaboração, excepto no que 

respeita a receitas novas ou a actualizações dos impostos, bem como dos 

regulamentos das taxas e tarifas que já tenham sido objecto de deliberação, 

devendo-se, então, juntar ao orçamento os estudos ou análises técnicas 

elaborados para determinação dos seus montantes; 

 

b) As importâncias relativas às transferências correntes e de capital só podem 

ser consideradas no orçamento desde que estejam em conformidade com a 

efectiva atribuição ou aprovação pela entidade competente, excepto quando se 

trate de receitas provenientes de fundos comunitários, em que os montantes 

das correspondentes dotações de despesa, resultantes de uma previsão de 

valor superior ao da receita de fundo comunitário aprovado, não podem ser 

utilizadas como contrapartida de alterações orçamentais para outras dotações; 

 

c) Sem prejuízo do disposto na alínea anterior, até à publicação do Orçamento 

do Estado para o ano a que respeita o orçamento autárquico as importâncias 



 

 

relativas às transferências financeiras, a título de participação das autarquias 

locais nos impostos do Estado, a considerar neste último orçamento, não 

podem ultrapassar as constantes do Orçamento do Estado em vigor, 

actualizadas com base na taxa de inflação prevista; 

 

d) As importâncias relativas aos empréstimos só podem ser consideradas no 

orçamento depois da sua contratação, independentemente da eficácia do 

respectivo contrato; 

 

e) As importâncias previstas para despesas com pessoal devem considerar 

apenas o pessoal que ocupe lugares de quadro, requisitado e em comissão de 

serviço, tendo em conta o índice salarial que o funcionário atinge no ano a que 

o orçamento respeita, por efeitos da progressão de escalão na mesma 

categoria, e aquele pessoal com contratos a termo resolutivo ou cujos contratos 

ou abertura de concurso para ingresso ou acesso estejam devidamente 

aprovados no momento da elaboração do orçamento; 

 

f) No orçamento inicial, as importâncias a considerar nas rubricas 

'Remunerações de pessoal devem corresponder à da tabela de vencimentos 

em vigor, sendo actualizada com base na taxa de inflação prevista, se ainda 

não tiver sido publicada a tabela correspondente ao ano a que o orçamento 

respeita. 

 

3.3.2 - A taxa de inflação a considerar para efeitos das actualizações previstas 

nas alíneas c) e f) do n.º 3.3.1 é a constante do Orçamento do Estado em vigor, 

podendo ser utilizada a que se encontra na proposta de lei do Orçamento do 

Estado para o ano a que respeita o orçamento autárquico, se esta for 

conhecida.» 

 

A taxa de inflação para o ano de 2007, de acordo com o relatório que 

acompanha a proposta de Orçamento de Estado, é de 2,1 %. 



 

 

 

As principais funções do orçamento são: 

 

Função Económica 
As atribuições e competências legalmente conferidas às autarquias locais, 

pressupõem o desenvolvimento de actividades para a satisfação das 

necessidades das populações locais. 

Estas actividades implicam a realização de despesas que se traduzem na 

afectação de recursos, integrando assim, toda a actividade autárquica um 

elemento económico. 

O orçamento evidencia a relação entre a capacidade de financiamento que a 

autarquia dispõe e os recursos a afectar a cada função da sua actividade, 

contendo-se dentro dos limites das receitas previstas. 

Considerando que a aplicação de recursos influencia no processo de riqueza 

pública local, a função económica do orçamento pretende, também, que esses 

recursos sejam aplicados de modo a prosseguir objectivos de racionalidade 

económica, eficiência e eficácia de forma a maximizar a utilidade social. 

A função económica do orçamento revela, através das receitas, a origem dos 

recursos e portanto o contributo que vai ser exigido aos cidadãos para financiar 

a autarquia. 

 

Função Política 
O orçamento constitui um indicador da orientação política a seguir na medida 

em que através dos valores a inscrever, tanto nas receitas a arrecadar, como 

nas despesas a realizar, reflectem as orientações que o executivo autárquico 

pretende desenvolver, fixando as directrizes da acção da autarquia. 

As limitações existentes em termos financeiros para atender às necessidades 

locais, determinam que o orçamento expresse as tendências e os objectivos 

em matéria política dos órgãos responsáveis pela administração autárquica. 

 



 

 

Função Jurídica 
A função jurídica do orçamento traduz-se, em cada ano económico, na 

autorização de cobrança das receitas e na realização das despesas até ao 

limite das respectivas dotações, impondo assim, um limite à acção dos 

responsáveis. 

 

AVALIAÇÃO DE RECURSOS 

 

Receita Corrente 

 
01 – Impostos directos  

Este capítulo engloba os Impostos Directos Municipais estabelecidos na Lei 

das Finanças Locais. 

 

Dos Cálculos resulta: 
Total das Cobranças efectuadas nos 

Últimos 24 Meses 

Classificação Designação da Rubrica 
2004 

01/11/04 

A 

31/12/04 

2005 
01/01/05 

A 

31/12/05 

2006 
01/01/2006 

A 

31/10/06 

Metade das 
Cobranças 

efectuadas nos 
Últimos 24 Meses 
(c/ 2,1 % Inflação) 

010202 Imp. Municipal s/ Imóveis € 15 714,95 € 221 578,55 € 228 653,09  € 237 865,73

010203 Imp. s/ Veículos € 2 107,68 € 71 644,12 € 60 608,29 € 68 590,83

010204 Imp. Mun. s/ Trans. On. Imóveis €12 999,29 € 127 112,56 € 190 408,88 € 168 730,83

 

É de salientar que as receitas dos impostos directos obedecem ao estabelecido 

no ponto 3.3.1 alínea a) das regras previsionais do POCAL, em que o montante 

a inscrever no Orçamento não pode ser superior a metade da receita cobrada 

nos últimos 24 meses. 

 

 



 

 

02 – Impostos indirectos  

Engloba as receitas que recaem exclusivamente sobre o sector produtivo, 

incidindo sobre a produção, a venda, a compra ou a utilização de bens e 

serviços. Consideram-se igualmente as receitas que revistam a forma de taxas, 

licenças, emolumentos ou outras semelhantes pagas por unidades 

empresariais. 

 

Dos cálculos resulta: 
Total das Cobranças efectuadas nos 

Últimos 24 Meses 

Classificação 
Designação da 

Rubrica 

2004 
01/11/04 

A 

31/12/04 

2005 
01/01/05 

A 

31/12/05 

2006 
01/01/06 

A 

31/10/06 

Metade das 
Cobranças 

efectuadas nos 
Últimos 24 Meses 
(c/ 2,1 % Inflação) 

02020602 Loteamento e Obras € 1 570,06 € 11 767,67 € 8 449,32 € 11 122,29

02020699 Outros € 1 425,96 € 1 275,27 € 1 193,41 € 1 988,21

 

 

04 – Taxas, multas e outras penalidades 

No grupo das «taxas» inclui-se os pagamentos dos particulares em 

contrapartida da emissão de licenças e da prestação de serviços, nos termos 

da lei, não havendo qualquer relação de valor entre os pagamentos e o custo 

dos serviços prestados. 

No grupo das «Multas e outras penalidades» engloba-se as receitas 

provenientes da aplicação de multas pela transgressão da lei, posturas e outros 

regulamentos. 

 

Dos cálculos resulta: 

 

 

 

 

 



 

 

Total das Cobranças efectuadas nos 
Últimos 24 Meses 

Classificação Designação da Rubrica 
2004 

01/11/04 

A 

31/12/04 

2005 
01/01/05 

A 

31/12/05 

2006 
01/01/06 

A 

31/10/06 

Metade das 
Cobranças 
efectuadas 

nos Últimos 24 
Meses 

(c/ 2,1% 
Inflação) 

04012301 Mercados e Feiras € 3 601,98 € 21 815,96 € 17 249,26 € 21 781,61

04012302 Loteamentos e Obras € 11 253,95 € 99 025,14 € 44 320,63 € 78 923,16

04012303 Ocupação da Via Pública € 2,05 € 252,69 € 573,61 € 422,87

04012305 Caça, Uso e Porte de Arma € 278,38 € 1 038,30 € 737,25 € 1 048,53

 

 

 

05 – Rendimentos de propriedade 
Este capítulo abrange as receitas provenientes do rendimento de activos 

financeiros (depósitos bancários, títulos e empréstimos) e rendas de activos 

não produtivos, nomeadamente terrenos e activos incorpóreos (direitos de 

autor, patentes e outros). 

 

Os valores considerados nas rubricas 05.10 – Rendas: 05.10.03-Habitações, 

05.10.04 – Edifícios e 05.10.99 – Outros, designadamente de € 15.000, € 8.000 

e de € 55.000 correspondem às receitas provenientes de rendas para fins 

habitacionais e outros. 

A rubrica “Outras” é proveniente da receita anual paga pela empresa “Águas do 

Centro, S.A.” relativa à renda da Valorização de Infra-Estruturas Municipais em 

Alta bem como das receitas das rendas de terrenos, onde estão instaladas as 

antenas das empresas de telecomunicações Vodafone, Optimus e TMN. 

 

06 – Transferências Correntes 
Entende-se por transferências correntes os recursos financeiros auferidos sem 

qualquer contrapartida, destinados ao financiamento de despesas correntes ou 

sem afectação preestabelecida. 



 

 

 

A alínea c) do ponto 3.3.1 das regras previsionais expressa que até à 

publicação do Orçamento de Estado para o ano a que respeita o orçamento 

autárquico, as importâncias relativas às transferências financeiras, a título de 

participação das autarquias locais nos impostos do Estado, não podem 

ultrapassar as constantes do Orçamento de Estado em vigor, actualizadas com 

base na taxa de inflação prevista. 

 

Assim, os valores a inscrever como transferências da Administração Central 

correspondem à proposta do Orçamento de Estado para 2007.  

 

Código Designação 2007 

06030101  Fundo de Equilíbrio Financeiro € 2.607.109

06030102  Fundo Social Municipal € 150.794

06030103  Participação fixa no IRS € 84.950

 

 

Quanto às “outras” transferências da administração central, consideraram-se as 

importâncias relativas ao Acordo de Cooperação – Educação Pré-Escolar, 

provenientes da DREL bem como as comparticipações nos passes e 

transportes escolares, enviadas pela DGAL e Escolas Secundárias, e ainda as 

transferências enviadas pelo STAPE destinadas às Juntas de Freguesia 

relativas ao Recenseamento Eleitoral e Eleições. De salientar ainda no grupo 

06.06.01 – Sistemas de Solidariedade e Segurança Social, subdividida nas 

rubricas 06.06.01.01 – Comissão de Protecção de Crianças em Risco com uma 

receita prevista de € 17.500, proveniente do Instituto para o Desenvolvimento 

Social e 06.06.01.02 – Rede Social com uma receita de € 29.000 proveniente 

da Segurança Social para implementação da Rede Social neste Concelho.  

Quanto à rubrica 06.06.04 – Outras Transferências, dotada com € 1.000, é uma 

rubrica de natureza residual onde se contabilizam as receitas que não se 

enquadram nas rubricas anteriores. 



 

 

 

 

07 – Venda de bens e serviços correntes 
Neste capítulo incluem-se, na generalidade, as receitas quer com o produto da 

venda dos bens, inventariados ou não, que inicialmente não tenham sido 

classificados como bens de capital ou de investimento, quer ainda com os 

recebimentos de prestação de serviços. Às receitas enquadráveis neste 

capítulo estão subjacentes preços que correspondem a valores sensivelmente 

idênticos aos custos de produção dos bens ou dos serviços vendidos. 

0701 – Venda de bens 

070103 – Publicações e Impressos – Dotada com € 1.000, destina-se esta 

rubrica a arrecadar o produto das cobranças provenientes da venda de 

publicações e impressos. (ex. Livros alusivos ao concelho, avisos de obras, 

etc.). 

 

070108 – Venda de Bens - Mercadorias 

07010801 – Água – Esta rubrica foi desagregada da rubrica anterior de acordo 

com o tipo de bens e produtos, designadamente Água. A dotação desta rubrica 

foi calculada pela receita cobrada nos últimos 24 meses, conforme o quadro 

seguinte: 
Total das Cobranças efectuadas nos 

Últimos 24 Meses 

Classificação Designação da Rubrica
2004 

01/11/04 

A 

31/12/04 

2005 
01/01/05 

A 

31/12/05 

2006 
01/01/06 

A 

31/10/06 

Metade das 
Cobranças 

efectuadas nos 
Últimos 24 

Meses 
(c/ 2,1 % 
Inflação) 

07010801 Água € 214 474,80 € 638 461,73 € 347 698,75 € 612 924,31

 

 

0702 – Serviços 

070208 – Serviços Sociais, Recreativos, Culturais e de Desporto 



 

 

07020804 – Serviços Desportivos – Abrange esta rubrica as receitas 

resultantes da utilização da Piscina e Gimnodesportivo.   

 

 070209 – Serviços específicos das autarquias 

07020901 – Saneamento – Esta receita é proveniente do saneamento a pagar 

por particulares e empresas que tenham os seus edifícios implantados em 

locais cobertos pela rede de saneamento básico.  

 

07020902 – Resíduos Sólidos – Receita proveniente do serviço relativa à 

recolha, depósito e tratamento de lixos suportados por particulares e empresas, 

tendo sido também esta rubrica calculada pela receita cobrada nos últimos 24 

meses, conforme quadro seguinte: 

 
Total das Cobranças efectuadas nos 

Últimos 24 Meses 

Classificação Designação da Rubrica
2004 

01/11/04 

A 

31/12/04 

2005 
01/01/05 

A 

31/12/05 

2006 
01/01/06 

A 

31/10/06 

Metade das 
Cobranças 

efectuadas nos 
Últimos 24 

Meses 
(c/ 2,1 % 
Inflação) 

07020902 Resíduos Sólidos € 68 535,26 € 206 259,31 € 134 899,19 € 209 148,66

 

07020904 - Trabalhos por conta de particulares – Abrange as receitas 

resultantes da venda de serviços prestados pela autarquia, designadamente a 

colocação de contadores de água e outras obras ou serviços. 

 

 

0702099901 – EDP – CPPE - Esta rubrica que foi dotada com € 260.000 

refere-se ao valor da renda de concessão da EDP paga trimestralmente.  

 

0702099902 – Outros – Esta rubrica tem carácter residual onde se incluem as 

receitas não classificáveis nas outras rubricas que provém da desagregação da 

rubrica 070209 (Serviços específicos da autarquia). 



 

 

 

070299 – Outros – Esta rubrica que provém da desagregação do grupo 0702 

(Serviços), inclui todas as receitas correntes que, pela sua natureza, não 

possam ser consideradas em nenhum dos capítulos anteriores. 

 

 

 

08 – Outras receitas correntes 
Inclui as receitas não tipificadas nos artigos precedentes. 

08019902 – Indem. estrag. prov. outrém viat. outr. equip. aut. local – Receitas 

resultantes das indemnizações por deterioração, roubo e extravio de bens 

patrimoniais, a indemnização de estragos provocados por outrem em viaturas 

ou em quaisquer outros equipamentos da Autarquia. 

 

08019999 - Diversas – Compreende as receitas cobradas e que não estão 

tipificadas em artigo próprio deste grupo. De salientar as indemnizações 

provenientes das seguradoras pelos acidentes de trabalho de funcionários da 

autarquia. 

RECEITAS DE CAPITAL 

 
09 – Venda de Bens de Investimento – Compreende os rendimentos 

provenientes da alienação, a título oneroso, de bens de capital que na 

aquisição ou construção tenham sido contabilizados como investimento. 

Consideram-se neste capítulo as vendas de bens de capital em qualquer 

estado, inclusive os que tenham ultrapassado o período máximo de vida útil. 

Este capítulo desagrega-se nos seguintes grupos que a seguir se discriminam: 

0901 – Terrenos 

0903 - Edifícios 

 



 

 

10 - Transferências de Capital - Entende-se por transferências de capital os 

recursos financeiros auferidos sem qualquer contrapartida, destinados ao 

financiamento de despesas de capital. 

 

Os valores a inscrever como transferências da Administração Central 

correspondem também, conforme foi expresso nas transferências correntes, à 

proposta de Orçamento de Estado para 2007. 

 

 

Código Designação 2007 

10030101  Fundo de Equilíbrio Financeiro € 1.738.072

 

 

10030104 – Cooperação Técnica e Financeira – Incluem-se nestas rubricas as 

receitas provenientes da Administração Central, designadamente do OE 

(Orçamento de Estado) através de Contratos-Programa e Protocolos, para 

comparticipação de diversos projectos incluídos no PPI. 

 

100307 – Estado – Participação Comunitária em projectos co-financiados – 

Incluem-se as receitas provenientes dos Fundos Comunitários (QCA III) e que 

se destinam também à comparticipação de projectos incluídos no PPI. 

 

12 – Passivos financeiros 
Como «Passivos Financeiros» consideram-se as receitas provenientes da 

libertação de verbas de empréstimos contraídos a médio e longo prazos.  

Designação Valor do 

Empréstimo 

€ 

Verba 

Liberta  

€ 

Verba por 

Libertar  

€ 

Obras de Construção da Zona Industrial 

de Lameiras 

178.877,00 0 178.877,00 

 



 

 

 
13 – Outras receitas de Capital 
Trata-se de um capítulo económico com carácter residual, designadamente a 

rubrica 13.01.01 – Indemnizações, que engloba as receitas de todos os ganhos 

inerentes a contratos celebrados e que foram incumpridos pela outra parte 

envolvida. Inclui também as receitas resultantes das compensações pagas 

relativas a sinistros.  

 

 
15 – Reposições não abatidas nos pagamentos 
Abrange as receitas resultantes das entradas de fundos na tesouraria em 

resultado de pagamentos orçamentais indevidos, ocorridos em anos anteriores, 

ou em razão de não terem sido utilizados, na globalidade ou em parte, pelas 

entidades que os receberam. Contudo, neste capítulo só se registam as 

devoluções que têm lugar depois de encerrado o ano financeiro em que 

ocorreu o pagamento. 

 

 

DESPESAS CORRENTES 

 
CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA  
A Lei n.º 169/99, de 18/9, com a redacção introduzida pela Lei n.º 5-A/2002, 

11/01, estipula no n.º 3 do artigo 52.º-A, que no orçamento municipal são 

inscritas, sob proposta da mesa da assembleia municipal, dotações 

discriminativas em rubricas próprias para pagamento das senhas de presença, 

ajudas de custo e subsídios de transporte dos membros da assembleia 

municipal, bem como para aquisição dos bens e serviços correntes necessários 

ao seu funcionamento e representação. 

 

Por forma a evidenciar a aplicação da referida norma legal, a DGAL (Direcção-



 

 

Geral das Autarquias Locais) enviou às autarquias locais em 2003 um ofício 

circular sugerindo que no caso em que se tenha optado pela não utilização do 

classificador orgânico, deverá no entanto, criar-se dois órgãos, designando-os 

respectivamente por 01 – Assembleia Municipal e 02 – Câmara Municipal e 

Serviços Municipais. 

Assim, nas bases para a elaboração do orçamento para 2007, adoptou-se 

novamente a referida sugestão.  

 

 

01 – Despesas com o Pessoal 

Neste agrupamento devem considerar-se todas as espécies de remunerações 

principais, de abonos acessórios e de compensações que, necessariamente, 

requeiram processamento nominalmente individualizado e que, de forma 

transitória ou permanente, sejam satisfeitos pela autarquia local, tanto aos seus 

funcionários e agentes como aos indivíduos que, embora não tendo essa 

qualidade, prestem, contudo, serviço à autarquia nos estritos termos de 

contratos a termo, em regime de tarefa ou de avença. 

Compreendem-se, também, no âmbito deste agrupamento, as despesas que a 

autarquia local, como entidade patronal, suporta com o esquema de segurança 

social dos seus funcionários. 

Consideram-se «Remunerações certas e permanentes» todas aquelas que são 

pagas como forma principal de rendimento dos funcionários, de que são 

exemplos, entre outras: vencimentos, salários, gratificações certas e pensões. 

Por «Abonos variáveis ou eventuais» entende-se, de um modo geral, os que 

são atribuídos como contrapartida de certa situação, esforço ou 

responsabilidade especial, tais como, despesas de representação, horas 

extraordinárias, abonos para falhas, ajudas de custo, etc. 

 

As importâncias previstas para despesas com pessoal, no orçamento de 2007, 

obedecem à alínea e) e f) do ponto 3.3.1 – Regras Previsionais do Pocal, tendo 



 

 

sido inflacionadas em 2,1 % (taxa prevista na proposta do Orçamento Estado 

para 2007), de acordo com a parte final da alínea f) do citado ponto 3.3.1. 

      

 

02 – Aquisição de bens e serviços 
Neste agrupamento incluem-se, de um modo geral, as despesas quer com 

bens de consumo (duráveis ou não) a que não possa reconhecer-se a natureza 

de despesas de capital quer, ainda, com a aquisição de serviços. 

 

020102 – Combustíveis e Lubrificantes 

Esta rubrica desagrega-se da seguinte forma: 

02010201 – Gasolina 

02010202 – Gasóleo  

02010299 – Outros -  Refere-se esta rubrica, dotada com € 65.000, à aquisição 

de Gás destinado ao aquecimento da Piscina Municipal, bem como da 

Biblioteca e do edifício onde funcionam os serviços da Câmara. 

 

020109 – Produtos Químicos e Farmacêuticos – Incluem-se as despesas com 

reagentes e produtos de diagnóstico rápido adquiridos para os serviços de 

Águas, bem como a Piscina, etc. Incluem-se também a aquisição de outros 

produtos farmacêuticos adquiridos para consumo, designadamente para kits de 

primeiros socorros. 

 

020111 – Material de consumo clínico – Inclui as despesas de material clínico, 

por exemplo, o álcool, algodão, oxigénio, etc., que são adquiridos, 

separadamente, para limpeza, desinfecção ou afins sanitários.  

 

020112 – Material de Transporte – Peças – Engloba as despesas com a 

aquisição dos materiais (Peças) utilizados em trabalhos de reparação, 

conservação e beneficiação do material considerado como de transporte, 

designadamente pneus. Salienta-se que não cabem aqui as aquisições de 



 

 

motores e outro material de elevado custo que serão consagrados nas rubricas 

de investimento. 

 

020114 – Outro Material – Peças – Engloba as despesas com a aquisição dos 

materiais (Peças) que não sejam consideradas em “Material de Transporte – 

Peças”. 

 

020116 – Mercadorias para Venda 

02011601 – Água – Destina-se esta rubrica aos pagamentos a efectuar à 

Empresa Águas do Centro, S.A. no âmbito do contrato de concessão celebrado 

entre esta autarquia e a referida empresa. 

 

020117 – Ferramentas e Utensílios – Engloba as despesas com bens dessa 

natureza, cuja vida útil não exceda, em condições de utilização normal, o 

período de um ano.  

 

020119 – Artigos Honoríficos e de Decoração – Engloba as despesas com 

artigos honoríficos, nomeadamente bandeiras, estandartes e galhardetes.  

 

020120 – Material de Educação Cultura e Recreio – Engloba todo o bem 

durável, mas não directamente ligado à produção de bens e serviços, que seja 

susceptível de constituir junto dos indivíduos factor de dinamização e de 

enriquecimento da sua cultura, a qual, para efeitos exclusivos do classificador, 

é tomada num sentido muito amplo, de modo a compreender os campos da 

educação (incluindo a educação física e o desporto), das artes recreativas e 

musicais, e da formação profissional. Em tal conformidade, são enquadráveis 

nesta rubrica, entre muitos outros, o material escolar, equipamentos e 

aparelhos para educação física e desporto, etc. 

 



 

 

020121 – Outros Bens – Tem um carácter residual, nela se incluindo todos os 

bens que, pela sua natureza, não se enquadrem em qualquer das rubricas 

anteriores. (a título de exemplo: inertes, cimento, e outros materiais) 

 

 

0202 – Aquisição de Serviços 

020201 – Encargos das Instalações – Mantêm-se inalterável o seu significado e 

âmbito e engloba as despesas com a energia eléctrica.  

 

020203 – Conservação de Bens – Compreende todas as despesas (incluindo 

os custos de serviços e materiais conjuntamente facturados) a satisfazer por 

trabalhos de reparação, conservação e beneficiação de bens imóveis e móveis, 

quando adjudicados a empresas ou profissionais autónomos. Incluem-se as 

pequenas reparações e conservações que não provocam nem aumento nem 

alteração à estrutura dos móveis ou imóveis deles passíveis, visando mantê-los 

em boas condições de funcionamento ou de aproveitamento.  

 

020204 – Locação de Edifícios – A rubrica que em termos de “Locação”, se 

afecta neste sub agrupamento destina-se a enquadrar a despesa relativa à 

renda da Oficina de Aferições. 

 

020208 – Locação de Outros Bens – Esta rubrica destina-se aos pagamentos a 

efectuar ao eventual aluguer de equipamentos. 

 

020209 – Comunicações – Englobam as despesas com telefones móveis e 

fixos, fax, correios (nomeadamente as avenças). Incluem-se ainda os encargos 

com taxas impulsos com ligação à Internet para diversas utilizações 

designadamente consultas do Diário da República, de sites institucionais, 

aquisição de bens e serviços, etc. 

 

020210 – Transportes 



 

 

02021001 – Transportes Escolares – Esta rubrica destina-se ao pagamento 

dos Transportes Escolares, contemplando parte do ano lectivo 2006/2007 e 

parte do próximo ano lectivo 2007/2008. 

 

02021002 – Outros – Consideram-se aqui incluídas as despesas com os 

encargos relativos a portagens designadamente aos pagamentos efectuados à 

Via Verde Portugal. 

 

020212 – Seguros – Enquadram-se as despesas com a constituição e os 

prémios de quaisquer seguros (incluindo portanto bens ou pessoas) 

designadamente das viaturas e máquinas da Autarquia. 

 

020213 – Deslocações e Estadas – Englobam-se as despesas que não sejam 

suportadas através de ajudas de custo, designadamente as despesas com 

transporte relativo a deslocações quando estas sejam feitas em veículo próprio 

em que é paga através da multiplicação dos quilómetros percorridos pelo valor 

definido na legislação em vigor. 

 

020214 – Estudos, Pareceres, Projectos e Consultadoria – Incluem-se as 

despesas relativas a estudos, pareceres, projectos e consultadoria, de 

organização, apoio à gestão e serviços de natureza técnica prestados por 

particulares ou outras entidades. Devem ser classificados nesta rubrica, de 

entre outros, os encargos com estudos de organização de projectos 

informáticos e estudos económico-financeiros. 

 

020215 – Formação – Incluem-se as despesas com os cursos de formação 

profissional dos funcionários, quando prestados por outras entidades, incluindo 

os encargos resultantes da inscrição de funcionários em cursos de 

especialização e aperfeiçoamento. 

 



 

 

020217 – Publicidade - Incluem-se as despesas referentes a publicidade, 

designadamente anúncios e avisos em meios de comunicação social (Diários 

da República, Jornais Nacionais e/ou Regionais, etc.). 

 

020218 – Vigilância e Segurança – Consideram-se as despesas referentes a 

materiais e/ou serviços de vigilância e segurança dos bens da Autarquia.  

 

020219 – Assistência Técnica – Incluem-se as despesas referentes à 

assistência técnica dos programas informáticos nomeadamente com a empresa 

AIRC. 

 

020220 – Outros Trabalhos Especializados – Incluem-se as despesas relativas 

aos serviços técnicos prestados por outras empresas que a própria autarquia 

não pode superar pelos seus meios, tais como serviços informáticos e análises 

laboratoriais.  

 

020224 – Encargos de Cobrança de Receita – Compreende o pagamento de 

encargos de cobrança de receitas efectuadas por outras entidades, 

nomeadamente a percentagem paga à Administração Fiscal (DGI) pela 

cobrança dos impostos que constituem receita municipal: Imposto Municipal 

sobre Imóveis, Imposto Municipal sobre Veículos e Imposto Municipal sobre 

Transmissões Onerosas de Imóveis. 

 

 

020225 – Outros Serviços 

02022501 – Encargos com Iluminação Pública – Mantêm-se inalterável no seu 

significado e âmbito e engloba as despesas com a iluminação pública do 

concelho pagas à E.D.P. 

 

02022502 – Outros – Encontram-se incluídas nesta rubrica, algumas rubricas 

que advêm das Actividades Mais Relevantes. Inclui ainda o pagamento de 



 

 

emolumentos ao Tribunal de Contas pelo visto das prestações de contas e 

contratos, bem como os pagamentos efectuados à Resitejo, pelo transporte de 

resíduos sólidos urbanos.  

 

03 – Juros e outros Encargos  
03010302 – Empréstimos de Médio e Longo Prazo – São registados nesta 

rubrica os encargos com os juros de empréstimos contratados a médio e longo 

prazos para o ano de 2007. 

 

0303 – Juros de Locação Financeira 

030305 – Material de Transporte 

030303 – Material de Informática 

030307 – Maquinaria e Equipamento 

030308 – Outros Investimentos 

Nestas rubricas incluem-se os juros suportados com os contratos de Locação 

Financeira designadamente com viaturas, máquinas e outros equipamentos. 

 

030601 – Outros Encargos Financeiros – Esta rubrica é de carácter residual. 

No entanto incluem-se despesas inerentes aos contratos de locação financeira 

nomeadamente nos portes e taxas de expediente.  

 

04 – Transferências Correntes – Neste agrupamento são contabilizadas as 

importâncias a entregar a quaisquer organismos ou entidades para financiar 

despesas correntes, sem que tal implique, por parte das unidades recebedoras, 

qualquer contra-prestação directa para com a Autarquia Local.  
 
0403 - Administração Central 

040301 – Estado 

 

0405 – Administração Local 

040501 – Continente  



 

 

04050101 – Municípios 

04050102 – Freguesias – Nesta rubrica incluem-se as transferências 

efectuadas para as Juntas de Freguesia, a titulo de exemplo as verbas 

provenientes do STAPE, bem como outras transferências. 

 

 

0407 - Instituições sem Fins Lucrativos 

040701 – Instituições sem Fins Lucrativos 

04070101 – Associação Humanitária Bombeiros Voluntários 

04070102 – Associações Filarmónicas 

04070103 – Associações Desportivas, Recreativas e Culturais 

04070104 – Outras 

 

As importâncias inscritas neste agrupamento têm por referência a execução 

orçamental de 2006. 

 

06 – Outras Despesas Correntes  
060203 – Outras 

06020301 – Outras Restituições – Inclui a restituição de impostos ou 

contribuições por abate à receita cobrada e entregue à autarquia dos impostos 

indirectos. 

06020304 – Serviços Bancários – Incluem-se as despesas com as instituições 

bancárias, referentes aos encargos com transferências bancárias, aquisição de 

livros de cheques, etc.  

 

06020305 – Outras – Compreende esta rubrica o pagamento de quotas e 

mensalidades às seguintes entidades: COMURB, ANMP, ADIRN, RESITEJO, 

A.LOGOS, Assembleia Distrital de Santarém e GAT. 

 

 

 
 



 

 

Despesas Capital 
 

As despesas de capital, na sua maioria, estão relacionadas com os projectos 

inscritos no PPI. 

 

07 – Aquisição de bens de capital 
 
Este agrupamento económico apresenta-se com três subagrupamentos: 

0701 – Investimentos 

Não obstante as várias acepções em que o termo «investimento» pode 

teoricamente ser tomado, salienta-se que, para efeitos do presente 

classificador, o mesmo é encarado segundo uma óptica de estrita natureza de 

investimento, pelo que, no âmbito daquele subagrupamento, se 

compreenderão, exclusivamente, as despesas com a aquisição (e também as 

grandes reparações) dos bens que contribuam para a formação de «capital 

fixo», isto é, os bens duradouros utilizados, pelo menos, durante um ano, na 

produção de bens ou serviços, sem que dessa utilização resulte alteração 

significativa da sua estrutura técnica (máquinas, equipamentos, material de 

transporte, edifícios, outras construções, etc.). O conceito de «grande 

reparação» está associado não só ao maior ou menor custo das obras a 

realizar, mas às razões subjacentes às mesmas onde, necessariamente, terão 

de constar objectivos de acréscimo de duração ou de produtividade dos bens 

de capital em causa. Assim, por exemplo, tratando-se de edifícios ou de 

habitações, são «Grandes reparações» e, consequentemente, classificáveis 

nas respectivas rubricas de investimento, as obras que impliquem alteração 

das plantas dos imóveis. No caso das viaturas automóveis e de outro material 

de transporte com características semelhantes, considera-se «grande 

reparação» a que implica a substituição do motor. 

 

 

0702 – Locação Financeira  

070205 – Material de Transporte 



 

 

070207 – Maquinaria e Equipamento 

070209 – Outros Investimentos 

 

Este agrupamento económico compreende os pagamentos das rendas de 

locação, provenientes dos contratos de locação financeira de acordo com as 

rubricas dos juros de locação financeira (03.03.05 – 03.03.06 – 03.03.07), nas 

despesas correntes. 

 

 

10 – Passivos Financeiros 

Este agrupamento económico compreende as operações financeiras, 

englobando as de tesouraria e as de médio e longo prazos, que envolvam 

pagamentos decorrentes quer da amortização de empréstimos, titulados ou 

não, quer da regularização de adiantamentos ou de subsídios reembolsáveis, 

quer, ainda, de garantias. As despesas com passivos financeiros deverão 

incluir os prémios ou descontos que possam ocorrer na amortização dos 

empréstimos. Com excepção dos «Outros passivos financeiros», os restantes 

subagrupamentos por que se desagregam os «Passivos financeiros» não 

carecem de explicações suplementares, por corresponderem a conceitos já 

utilizados e se desdobrarem por rubricas que, por sua vez, envolvem a 

caracterização de âmbito institucional igualmente conhecida. 

 

100603 – Sociedades Financeiras, Bancos e outras Instituições Financeiras – 

Da mesma forma que os juros, engloba esta rubrica as despesas para 

amortização dos empréstimos de médio e longo prazos. 

 


	TXT_final_2007-1-13.pdf
	TXT_final_2007-14.pdf
	TXT_final_2007-15.pdf
	gop.pdf
	TXT_final_2007-16.pdf
	ppi.pdf
	TXT_final_2007-17.pdf
	amr.pdf
	TXT_final_2007-18.pdf
	orçamento.pdf
	resumo orçamento.pdf
	TXT_final_2007-19.pdf
	Orçamento 2006 Notas Explicativas.pdf

